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Nepasitenkinimas Amerikos 
įsivyravusiomis dviem kapitalis
tinėmis partijomis kas kartas 
labiau auga. Susitvėrė nauja 
Farm erių — Laboritų partija, 
kuri Minnesotos rinkimuose jau 
spėjo parodyti galybę. Ten ren
kamas naujas gubernatorius. 
Kada rašomos šios eilutės, są
skaita yra žinoma tik iš 1640 
precinktų (išviso yra 3520 pre- 
cinktų), ir jau tuose precinktuo- 
se naujosios partijos kandida
tas Magnus Johnson gavo 24,- 
764 balsais daugiau už republi- 
kony kandidatą, gubernatorių 
Preus’ą. Johnson’as ten gavo 
161,503 balsus, republikonų kan
didatas Preus 136,739 ir demo
kratu Cartev 11.424. Niekas ne- fc *
abejoja, kad laimės naujosios 
partijos kandidatas Johnson.

Laiškas Dievui.
Vienas vargingas žmogus iš 

Šveicarijon Šiomis dienomis per 
paštą siunti vi£Bt maldos tmšką 
Dievui. Jis meldė Dievo 100 
frankų. Pašta padavė šitą laišką 
Kantono valdžiai. Vldžios ponai, 
sudėjo iš savo kišenės 50 frankų 
ir prisiuntė prašančiajam. Tas 
žmogus rašė vėl į Dievą, dėko
damas už dovaną ir prašydamas 
kitų 100 frankų. Tik prašė tų pi 
nigų nesiųsti per valdžios ran
kas, nėsa valdžia iš tų pinigu 
sau pasilaikiusi 50 frankų.

(“L. Uk.”)

Kaklaraištis Lenkijos 
Premjerui.

■ ■■ ■■ »

VARŠAVA. Lenkijos ministe- 
rių pirminikas Witos niekad ne
siriša kaklaraiščio. Nors jo dra
bužiai yra siuvami geriausių 
Lenkijos siuvėjų, bet kaklaraiš
čio jis niekad nevartoja. Mat, jis 
pataikaudamas valstiečiams, no
ri pasirodyti, kad pats paeina iš 
valstiečių.

Vienas lenkų laikraštis suma
nė paskelbti rinkliavą^ kad nu
pirkti Witos’ui galstuką. I ke
lias dienas tam tikslui sumesta 
1,700,000 auksinų (pusantro do
lerio Amerikos pinigais!) Witos 
neapsiėmė nė už tuos pinigus 
pirkties kaklaraiščio. Pinigus jis 
prašė atiduoti Lenkijos Raudo
najam Kryžiui.

Lenkai Pakelia Čyžės.
VARŠAVA, liepos 15 d. Len

kijos ministerių taryba nutarė 
pakelti čyžės už sekančius daly
kus. Už spiritą, kur pirmiau bu
vo 10,000 auksinų akčyžės už 
litrą, dabar bus 20,000 auksinų, 
t. y. pakelta visu 100 nuoš.

Už cukraus kilogramą buvo 
1,500 auksinų mokesties, dabar 
padaryta 2,800 a. Kas antsyk 
perka daugiau per 100 klgr., tas 
turi mokėti da dadečkiiles mo
kestis.

Už vyno bonką buvo 10,000 a. 
mokesties, dabar padaryta 20,- 
000 a. Jei kas turi daugiau per 
10 bonkų vyno, turi mokėti da- 
dėčkinę už jį mokestį.

Už degtukų dėžę buvo 80 a. 
mokesties, dabar yra 120 a. Jei 
kas turi daugiau per 500 dėžių, 
turi taipgi mokėti dadėčkinę 
mokestį.

Milijonierius Badu Mirė
KONSTANTINOPOLYJE, 

purviniatįsioje grintelėje mirė I. 
B. Stamboli, turtingiausias ta
bako fobrikantas Kryme.

Prieš karę jis su dviem savo 
broliais pardavė tabako dirbtu
ves Feodosijoje anglams už 7,- 
000,000 rublių ir už tuos pini
gus prisipirko namų Charkove 
(viešnamį “Metropol” ir tt.). 
Užėjo bolševikai, ir jis visko ne
teko. Konstantinopolyje jis gy
veno didžiausiame skurde ir mi
rė iš bado. 4 >-/■V *»4

Kiti io broliai taipgi didžiau- 
šiame skurde: vUnis badauja 
Berlyne, kitas skursta Konstan
tinopolyje.

Švilpavimo Rekordas.
Viso svieto švilpavimo šam- 

piono vardą įgijo prancūzas Ju
les Reynier iš Traus, netoli nuo 
Marseilles, Prancūzijoje. Jis be 
sustojimo iššvilpavo 10 valandų 
ir vieną minutą. Kitas švilpukas, 
kurs norėjo paršvilpti Reynier’ą, 
iššvilpė tik 8 valandas (turbut 
buvo unijinis švilpikas).

Nė vienas jų visą laiką nieko 
nevalgė, bet Reynier švilpdamas 
gėrė alaus.

Bijo Žmonių Rūstybės.
MASKVA. Viduriniu reikalu v v

komisarijatas nutarė duoti įpa- 
tingą apsaugą sovietų urėdinin- 
kanrs, kada jie keliauja po šalį 
su valdžios reikalais. Ar tai taip 
Russijoje “myli” komisarus, 
kad jiems reikia nepaprastu ap
saugų ?

8-niy Valandų Darbo 
Diena Geležies Darbinin

kams.
Geležies trusto galva Gary vėl 

pareiškė, kad neužilgo geležies 
dirbtuvėse bus įvesta 8-nių va
landų darbo diena, vietoje da
bartinės 12-os valandų.

Tą jau jis seniai žada, bet jo 
pažadėjimai visada pasilikdavo 
pažadėjimais. Kiek pirmiau Ga
ry buvo pareiškęs, kad 12-oą va
landų diena yra “darbininkų 
laimė.” Amerikos Darbo Fede
racija pareiškė, kdd pasistegs 
įvesti uniją į geležies dirbtuves 
ir pareikalauti 8-nių valandų. 
Net protestonų kunigų sąjunga 

užprotestavo prieš Gary už jo 
kankinimą darbininkų. Gary 
išpradžių pažadėjo įvesti 8-nių 
valandų darbą, kaip tik priv.ą- 
žiuos gana ateivių, kad užtektų 
trims “šiftams” darbininkų. 
Reiškia, tam reiktų laukti dar 
keletos metų. Bet kad visoj šaly
je kilo urzgimas ant Gary, tai jis 
jau dabar žada už 6-ių savaičių 
įvesti 8 valandų dieną. Ar iš
pildys šį savo prižadėjimą, ar ir 
vėl jį nudildįs, kaip nudildyda- 
vo pirmesnius prižadėjimus?

Klaipėdos Kvota.
Iki liepos 1, 1923 m. Klaipė

dos ir Lietuvos kvotos buvo at
skirai laikytos,bet su pranešimu 
Foreign Language Information 
Service, kuomet Klaipėda buvo 
paskirta Lietuvai, Klaipėdos 
kvota pridėta prie Lietuvos kvo
tos ir nuo liepos 1, 1923, kas 
mėnesį iš Lietuvos ir Klaipėdos 
492 žmonės galės atvažiuoti, ar
ba per metus 2,460.

Išvers 700 “Anglies."
Pereitą žiemą, kad pritruko 

anglies, kaikurie nesąžiningi 
anglies prekėj ai pradėjo maišyti 
į kurą akmenų. Atsiėjo išleisti 
įstatymai “pure coal law,” ku
riuo remianties dabar yra suim
ta 700 tonų tokio “kuro,” kuris 
negali degti. Herman C. Lith- 
goe, valstijos chemistas, kurs iš
sprendė, kad ta “anglis” negali 
degti, išpradžių buvo nutaręs 
skandinti ją į marias, bet vėliau 
nutarė supilti už miesto. Mat 
daugybėje akmenų visgi yra kai 
kur anglies trupinėliai, tai apie- 
linkės vaikai galės išsirinkti de
gančias dalis.

Pas vieną Bostono priemies
čio prekėją rasta “nedegančios 
anglies.” Prekėjas prašė laiko 
persortuoti anglį. Jam duota 30 
dienų. Po to laiko pasirodė, kad 
anglis visgi turi per daug akme
nų, tad 700 tonų sukonfiskuota 
ir bus išversta.

Russijos Javai.
LONDONAS, liepos'45 d. Ra

kovsky, russų atstovas Londo-. 
ne, Charkove javų biržoje pa
reiškė, kad Russija turi 5,000,- 
000 tonų javų, kuriuos gali iš
vežti i užrubeže. £■ i

Iš kitu šaltiniu ateina žinios, v
kad Russija neturi per daug 
duonos — viskas kiek ji turi, jai 
pačiai yra reikalinga. Vienok 
valdžia nutarusi vežti javus i 
užrubežę, nes sovietams reikia 
aukso. Jei Russija veš savo ja
vus į užrubežę, tai vėl milijonai 
žmonių mirsią badu. Bet, esą. 
bolševikai nepaiso tų, kuriems 
reikės badauti, kad tik savo val
džią užrubežės auksu palaikyti.

Sunku pasakyti, katrų pusėje 
teisybė: ar bolševikai veš tik at
liekamus javus, ar jie veš neat- 
sižiurėdami į tai, kad dėl išveži
mo savi žmonės mirs badu ?

• • /

Tiek žinome, kad Russijoje 
žmonės mirė badu ir kad da ne
seniai liovėsi ėjus į Russiją pa- 
gelba baduoliams. v

K. S. KARPAVIČIUS
“Dirvos” Redaktorius ir A. L. 
T. Sandaros Apšvietos Komisi

jos narys.

SURADO ŠONKAULI.
Kartas nuo karto teko paste- 

bėti “Dirvoje,” kad Clevelando 
Spragilas atsidėj ęs j ieško “šon
kaulio” ir jokiu budu pegali su
rasti. Gerb. K. S. Karpavičius 
pasirodo gabesnis už Spragilą ir 
štai pralenkė jį susirasdamas 
sau “šonkauli“ ypatoje panelės 
Onos Virbickaitės.

Gerb. K. S. Karpavičiaus su 
panele Ona Virbickaite vestuvės 
bus seredoje, liepos- 25 d., 1923 
m., 7220 Melrose avc., Cleve
land, Ohio.

Linksmų ir laimingų ilgiausių 
metų jaunai porelei, linki

Sandaros Redakci ja ir 
Administracija.

Švietimo Misteris
Di. Bistras,

i

WASHINGTON, D. C., liepos 
9 d. 1923 m. (L. L B.). Lietuvos 
Švietimo Ministerių yra paskir
tas buvęs Pirmojo Seimo pirmi
ninkas d-ras Bistras.

Gruzijoje Sukilimii. —A_ _
TIFLIS. Gruzijoje kas kartas 

labiau platinasi sukilimas. Nors 
bolševikai teisinasi, buk sukilę 
šovinistai, bet taip nėra, nes su
kilime yra daugiau trečios dalies 
kazokų. Sovietai labai susirūpi
nę ir siunčia į Kaukazą, daugiau 
kariuomenės.

Visoje Gruzijoje datbininku 
streikai.

Gražine Plakimą. 
c c

MASKVA. Caricino gubernės 
komitete Ust-Medviedicko ap
skričio pirmininkas pranešė, 
kad kaikurie kaimu sovietai ive- 4- k-
dė plakimą. Tą padarė ne tam
sus žmonės, bet pažymesnieji 
komisarai. Taip, pirmininkas 
Kražensko chutord sovietu liepė 
duoti 20 rykščių moterei tik už 
tai, kad ji susibarė su trestu.

Rasta Nafta Vokietijoj.
GENEVA, žinomas mokslin

čius, prof. Solomon, tyrinėda-

Mussolini Laimėjo
mas žemę prie upės Reino, neto
li nuo Baden’o (Vokietijoje), 
rado ten naujus gausius najtos 
šaltinius. Prie miesto Heidelber
go žemės gelmėse taipgi rasta 
daugybės naftos ir jos produk
tų.

Russija Pavienių 
Neįsileidžia.

Russija per Central] Biurą 
Teknikinės Pagelbds pareiškė, 
jog tai yra netiesa, kaip buvo 
kaikurių laikraščių paskelbta, 
buk Russija įsileidžia pavienius 
imigrantus. Tas esą netiesa, 
Russija po senovei yra uždaryta 
pavieniams. Toks paliepimas 
esąs iš Maskvos. Į Russiją gali 
įeiti tik organizuoti ateiviai.

10 Genty i Dieną.
Industrijos , departamentui 

pranešta, kad Meksikoje Oaxaca 
valstijoje, Coixtlahuaca distrik- 
te, indiįonai. dirbanti skrybėles 
iš paimu lapų, uždirba po 20 
centavų arba 10 amerikoniškų 
centu i diena. C V <-

Traukinys Užbėgo ant 
Treko.

MELFORD, N. H., liepos 16d. 
Du vyrai ir mergaitė užmušta, 
kad ant kryžkelio čionai trauki
nys užbėgo ant troko. Trokas 
buvo neprikrautas ir jame ne- 
pergreitai važiavo iš Keene į 
Bostoną<Jlarry W. Cheever, ša
lę jo buvo jo duktė Mary ir Earl 
W. Moore. Trokas ir traukinys 
kartu siekė kryžkelę, ir kad bu
vo paliję, tad troko negalėjo su
laikyti, ir jis palėkė po trauki
niu. Visi trįs važiavusieji už
mušti.

17 Pėdų Barzda.
Hans W. Langseth iš Barney, 

N. D., 77 metų amžio, turi (17 
pėdų ilgio barzdą. Jis ją nešioja 
pasikabinęs krepšyje po kaklu. 
Jis yra atvažiavęs iš Norvegijos, 
turėdamas 20 metų. Tada jo 
barzda jau buvo gana ilga, tad 
jis užsimanė sužinoti, kiek ilgio 
ji gali išaugti. Ir štai jam išau
go 17 pėdų!

Po $250 už Pabėgusius 
Kalinius.

PHILADELPHIA, Pa., liepos 
16 d.. Čia yra išlipinėtos iškabos 
su. paskelbimu, kad'bus užmokė
ta po $250 už kiekvieną paimtą, 
gyvą ar negyvą, pabėgėlį iš 
Eastern Strife Penitentiary ka
lėjimo. šeši kaliniai pabėgo pe
reitą šeštadienį iš to kalėjimo.

ROMA. Italijos parlamentas 
vėl balsuodamas pareiškė užsi- 
tikėjimą. Už Mussolini balsavo 
335, jam priešingų buvo tik 139. 
Mussolini’ui buvo daromi prikai
šiojimai, kad jis varžo pilietines 
laisves ir rinkimų laisvę.

Mussolini atsakydamas pa
reiškė, kad absoliutės liuosybės 
nėra ir nurodė į Russiją.

—Ar Russijoje yra pilietiško
ji laisvė? — paklausė Mussolini.

—Nėra! — choru atsakė par
lamentas.

—Ar Maskvoje yra žodžio ir 
spaudos laisvė?

—Nėra ! — atsakė parlamen
tas.

—Ar yra rinkimų laisvė?
—Nėra! — da triukšmingiau 

atsakė parlamentas.
Tokiu budu pasiremdamas 

Russija, kuri neva tai yra “pa
žangiausioji” šalis, laimėjo at
žagareivis Mussolini.

Žuvis Pasigavo Žuvi
ninką, c

DETROIT, Mich, čia žuvis 
prigirdė tūlą Lawrence Wimber
ly, 37 metų.

Wimberly ir G. B. Horrell iš- 
siyrė į vidurį upės, suleido meš
keres ir užmigo, žuvis užsikabi
no už meškerės, kurią Wimberly 
buvo užsirišę už rankos. Pabu
dęs jis apvertė laivelį, meškerės 
valas taip apsipainiųjo apie jo 
ranką, kad jis negalėjo paplauk
ti, ir jis prigėrė.

Nesisupantis Laivas.
NEW YORK. Pereitą sekma

dienį atplaukė- iš Europos laivas 
“Albert Batin,” kuris turi to
kias prietaisas, jog jis nesisupa 
net ir didžiausioje vėtroje.

Riomerių Streikas.
NEW YORK, liepos 16 d. 

Plumerių pagelbininkai susi
mezgė į “United Plumbers’ 
Helpers’ Union’’ ir sustreikavo, 
reikalaudami $6 į dieną. Iki šiol 
gaudavo nuo $2.50 iki $4.50 į 
diena, c.

7 Sužeisti New Yorke.
NEW YORK, liepos 16 d. Sep

tyni pasažieriai šiandie sužeisti, 
kad elevatoriaus traukinys už
bėgo ant tuščio požemių trau
kinio. Sako, tas nelaimingas įvy
kis buvo per tai, kad buvo pali
ję ir užtormazuotas traukinys 
čiuožte čiuožė.

RUSSIJA PYKSTASI SU 
BULGARIJA.

MASKVA. Sovietų valdžia 
nutarė atšaukti savo atstovus iš 
Sofijos (Bulgarijoje) ir per
traukti visus diplomatinius su
sinėsimus. Sako, kad naujoji 
Bulgarijos valdžia labai perse
kioja komunistus.



SANDARA

A.L.T.S. REIKALAI
36 KUOPOS AUKA.

Buvęs Sandaros Seimas Pitts
burgh, Pa. padarė tarimą, kad 
šiais metais visos Sandaros kuo
pos, sulyg išgalės, surengtų po 
vakarą organo naudai.

Kadangi Seimas buvo Pitts- 
burge, tai pittsburgiečiai ir pil
do šį nutarimą. Bendromis spė
komis abi vietinės 36 ir 43 kuo
pos surengė teatrą, kurį sulošė 
Clevelando artistai, kad likusis 
pelnas butų atiduotas Sandaros 
organo reikalams. Nuo teatro 
pelno liko abiem kuopoms po 
$13.94. Tad Sandaros 36 kuopa, 
laikydamosi seimo nutarimo, 
prisiuntė organui auką, jos dalį 
likusio pelno $13.94.

Tad, tariame širdingą ačiū 36 
kuopai už gausią paramą, ir ti
kimės, kad ir kitos kuopos, paė- 
musios pavyzdį, išpildys Seimo 
nutarimą.

nenuilstančiai darbuotis mums 
čia Amerikoje būnant, pakol 
Lietuva nebus liuosa, ir pakol 
Lietuvos trispalvė vėliava ne
plevėsuos ant Gedimino kalno, 
ir kvietė organizuotis į Sandarą, 
nes. tai vienintelė organizacija, 
kuri neliečia žmogaus tikėjimo, 
vien tik reikalauja kiekvienam 
lietuviui geresnės ateities, ir 
mes priklausydami prie tos or
ganizacijos pamatysim, kas yra 
gera ir kas bloga.

Antras iš eilės kalbėjo gerb. 
V. Vitukinas, A. L. T. S. orgaza- 
torius iš New Britain, Conn. Jis 
kvietė prisidėti prie A. L. T. 
Sandaros, ir kaipo einąs organi
zatoriaus priderystę savo už
duotį atliko gerai.

Aukščiau paminėjau progra
mą ir pasekmes, dabar turiu pa
aiškinti, kokias kliūtis turėjom 
šiam rengime. Didžiausia kliu-

Iš CHICAGOS A. L. T. SAN
DAROS APSKR. VEIKIMO.

Liepos 6 d. įvyko Bridgeporto 
kolionijoje kuopų atstovų susi
rinkimas. Dalyvavo tik trys 
kuopos: 23, 25 ir 75. Kitų kuopų 
atstovai neatsilankė. Susirinki
mą atidarė Apskr. pirmininkas 
gerb. adv. Kodis. Skaityti keli 
protokolai iš Apskr. vald. posė
džių, visi tapo priimti.

Daug svarstyta apie naujus 
veikimus, ypatingai apie atei
nantį rudens ir žiemos sezonus. 
23 kuopos atstovas pil. F. Her- 
monas įnešė sumanymą, kad 
Apskričio susirinkimai butų lai
komi po visas kolionijas, kur 
yra kuopos, šiuomi bus daug 
prisidėta prie didesnio veikimo 
ir pakėlimo vietos Sandariečių 
entuziazmo. Apskričio susirin
kimuose galės tos kolionijos 
Sandariečiai dalyvauti ir girdėti 
veikimą. Po trumpam išdiskusa- 
vimui nutarta taip daryti:

Nutarta surengti išvažiavi
mą. Tas išvažiavimas turi būti 
įvairus ir pamargintas.

Išvažiavimo svarba, ir visų 
Sandariečių suėjimas į bendrą 
vietą turės daug reikšmės kaip 
Sandaros organizacijai, taip ir 
Sandariečiams. Todėl Chicagos 
Sandariečiai pradėkite rengtis į 
draugišką ir puikų išvažiavimą. ' 

Kražių Ksaveras.

jos bažnyčios pašventimas kam
pinio akmens įvyko tą pačią die
ną, ir kaip ant nelaimės, tęsės 
visą popietį. Negaliu pasakyti, 
ar tai tyčia vietinis klebonas pa
sirinko tą dieną, kad pakenkus 
Sandariečių išvažiavimui, kad 
mes rengėmės per tris mėnesius 
prie to išvažiavimo, o bažnyčios 
šventimą sužinojom tik trįs sa
vaitės pirm išvažiavimo, ir jau 
nebuvo galima perkeisti laikas, 
nes jau buvom pilnai surengę 
išvažiavimą.

Tai pasidėkojant vietos lietu
viams, abelnai ir Sandariečiams, 
tą dieną bažnytiniai reikalai ap
ėjo labiau, negu mus pačių orga
nizacijos reikalai, ir visi nu
žingsniavo laižyti skvernus vys
kupui ir burini susirinkusių ku
nigų, musų lenkbernių, ir musų 
lietuviai neatsilankė ant su
rengto mus išvažiavimo, išsky
rus rengėjus ir keletą darbinim

p. Andrulis tad ir pasiskubino.
Tulys vėl kalbėjo ir nemažiau 

jiems traukė. Pasakė, jog Rusi
joje lygybės nėra. Tenai darbi
ninkai padalinti į 28 klesas (ka
tegorijas), pirma klesa gauna 
penkius sykius mažiau negu de
šimta ir tt.

žydai dabar valdo Rusiją ir 
todėl mūsiškiai yra niekas kitas, 
kaip žydberniai. Komunistėliai 
vis urzgia, pasirodanti žemos 
kultūros žmonės, nėra kantry
bės nei žmoniškumo. Tuliui pa
baigus kalbėti, p. Kodis pasivė
lino, tai užteko ir vieno kalbėto
jo.

p. A. A. Tulys yra geras kal
bėtojas, bet butų geriau buvę, 
jeigu butų apie Sandariečių vei
kimą . kalbėjęs, arba Sandaros 
principus. Sandara yra pažan
giųjų žmonių organizacija, jos 
pradai yra prakilnus ir nebus 
niekur gėdos apie tai kalbėti. 
Kritikos ir užmetimai turi būti 
rimti, prisilaikant etikos, nes ki
taip priešai gauna progos derg
ti, kiek jiems patinka, o jie mo
ka. Tuom syk musų organizaci
jai ir nariams nejauku.

Paskui pildė kiti programą; 
padainavo vaikų draugijėlė 
marsaliete ir dar viena-kita dai-

C- 4. V

nelę. Nuo LDLD pirmo apskr. 
kalbėjo Andrulis “Vilnies” re
daktorius ir Bimba. Jie nemažai 
keršino p. A. A. Tuliui už tokią 
kalba. Jie savotiškai moka kolio- c
ti savo oponentus.

Kuopai liks nemažai pelno. 
Kaip teko girdėti, rodos keli de- 
sėtkai dolerių. 23 kuopa veiklu
mu nori perviršyti senąją 25-tą 
kp., kur yra daug profesionalų 
ir keli biznieriai. Taigi, kas dir
ba tai ir turi. Aušrininkas.

dama liaudis pergreitai nu
bėgs nuo Varšavos. Vienas vy- 
rūkas vaikščiodamas sako, kad 
jisai padaręs didelę klaidą duo
damas kun. Pantkui $25.00. ži
nai, tai reiškia kaipo ir ant baž
nyčios. Kad bažnyčią didesnę 
pastatys, tada kunigui dar bus 
lengviau ardyti ramybę tarpe 
Bridgeporto lietuvių.

Ir daugelis žmonių sako, kad 
daugiau jie nerems už tokius jų 
persižengimus.

Kas kaip — rems ar ne, — 
bet iš mano grįčios tai patrotino 
apie $300 ar daugiau, šioj grį- 
čioje žmonės daugiau protauja. 
Sako: mes nupirksime plytų, o 
jie tomis plytomis duos mums 
per kaktą.

Nuo liepos 1 d. dar smarkiau 
Bridgeporto Sandariečiai pradė- 

veikti, nežiūrint jokių priešų.
Bridgeporto Sandarietis.

LIETUVOS ŽINIOS

JO

BALTIMORE, MD.
Liepos 8 d. buvo surengtas 

A. L. T. Sandaros 5-tos kuopos 
puikus išvažiavimas ant p. S. 
Padvarskio šiaro. Svečių susirin
ko gražus būrelis, ir visi gražiai 
linksminosi. Vieni žaidė Įvairius 
žaislus, žinoma, ne pamiršdami 
ir troškulį nuraminti, o kiti 
maudėsi tyrame juros varzleny- 
je. Įžymesni svečiai buvo tai 
gerb. adv. V. Laukaitis vietinis 
ir gerb. Dr. Kralikauskas iš 
Newark, N. J., kuriedu pasakė 
po gražią išvažiavimui pritai
kintą prakalbą. Buvo tikėtasi,

ZAPYŠKIS. Birželio 18 d. ta
po palaidotas “galingasis” Za
pyškio apylinkės “karalius“ A. 
Lavininkaitis. Jis 1919 m. pabė
gęs iš kariuomenės susidėjo su 
tokiu pat “draugu” Chrisosto- 
mu Samolevičium ir vaikščiojo 
po miškus, atiminėdami iš pra
eivių pinigus. Abudu apsigink
lavę nuo galvos iki kojų geriau
sios sistemos, 25 šovinių, šautu
vais, parabeliais, mauaerais ir- 
granatomis. Milicijai rašinėda
vo pašiepimo laiškus, kad nemė
gintų jų paimti. Jų nepaklausiu
sį drąsų milicininką Maskvytį 
nušovė. Rodydami savo galin
gumą, jie ateidavo į dirbtuvę 
“Ežerėlį” liepdavo sustabdyti 
mažinąs, o darbininkams pasil
sėti. Jei miško sargai kam už 
vagystę sustatydavo protokolą, 
tai tik jiems pasiskųsk. Tuoj jie 
iškeldavo sargą iš vietos, o po 
kiek laiko liepdavo grįžti, arba 
atiminėdavo kleimus, numerate- 
rius, nuginkluodavo, įsakydami, 
kad žmonių nevargintų. Ir jau 
kai kurie miško vagiliai pradėjo 
Lavinkaičiu eigulius baidyti. 
Net ir jo sesuo su pasididžiavi
mu sakydavo: “Na, na, kai pasa
kysiu Antanui, tai žinok, kas

tt. Iš tos padėties pasiūlė ir išei
tį, būtent, pasisakyti už ką bal
savo per išpažintį ir pakutavotiį 
tik kurie viešai priklausė V. 
liaud. partijai, turį viešai ir pa- 
kutavoti. O įneš manom, kad ku
nigėlis nesu W Jis tokių avelių, 
kurios bažnytinę “pakutą” dary
tų už pasaulinę politiką.

PŪVA VALSTYBINIAI
TURTAI.

LEIPALINGIS, Seinų apskr. 
Visais paplenčiais važiuojant iš 
Kapčiamiesčio, Leipalingio, Mer
kinės, Alytaus ir kitų miestų, 
pakelėse matosi apleistos griū
vančios prieš karą buvusios 
plentų sargų trobelės. Vienoms 
langai išdaužyti, kitoms pama
tų akmenys išgriauti, trečioms 
kaminai išgriauti ir tt.

Plentų valdyba galėtų tą me
džiagą kur nors tinkamiau su
naudoti, arba atremontavus, vėl 
įrengti plentų sargams, taip 
kaip kad buvo prieš karą. O da
bar nyksta bereikalingai valsty
binis turtas.

BRIDGEPORT, CONN.

Conn. Apskričio Įvyko išvažiavi
mas. Išvažiavimas, matyti, ne
blogiausia pavyko, nes buvo la
bai dailus oras ir malonus vėja-

na patogi ir vietos buvo visiems

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo.
BRIDGEPORT, CONN.

Liepos 1 d. čia įvyko didelis 
išvažiavimas, A. L. T. Sandaros 
Conn, valst. Apskričio.,

Nors įvairių kliūčių reikėjo 
vengti, bet piknikas pavyko pu
sėtinai gerai, tad tikimės, kad ir 
pelno liks Apskričio reikalų ve
dimui.

Pirmiausia turiu užgirti ren
gimo pasekmes ir programo iš
pildymą. Šis išvažiavimas buvo 
pavestas surengti 15 kuopai, 
Bridgeporte, kaipo naujoj vie
toj. Rengėjai daug triūso padė
jo, kad surengus pasekmingai. 
Keletas įžymesnių veikėjų buvo 
pakviesta išpildyti programą.

Turiu už garbę tarti padėkos 
žodį Lietuvos Neprigulmybės 
Varpo Draugijos Chorui, iš 
New Britain, Conn., vadovauja
mam gerb. P. Bružinsko, kurs 
atidarant programą padainavo 
Lietuvos Himną ir keletą tautiš
kų dainelių, kas pilnai užžavėjo 
grupę susirinkusią tyram ore ir 
žaliuojančiose lankose tarpe 
svyruojančių eglių, beržų ir pu-

Antras iš eilės, tai gerb. N. 
Rastenis, vice-pirm. A. L. T. S. 
pasakė ilgoką prakalbą, nupieš- 
damas dabartinę Lietuvos padė
ti, ir kaip lenkai laiko užgrobę 
Vilnių, Lietuvos sostinę, ir eik
voja Lietuvos turtą, ir kvietė

L. T. Sandaros prezidentas, bet 
dėlei ne nuo Sandariečių pri
klausomos priežasties neatvyko, 

dabarGerb. Dr. Kralikauskas
Baltimorėje specializuoj 
profesija. N e w ar kieč i ai lietu
viai susilaukė da vieno tautinin
ko veikėjo ypatoje gerb. Dr.

Garbė yra piliečiams Krali- 
kauskiams, kad jie mokėjo iš
auginti savo sūnų tikroj lietuvių

valsčiaus ir apylinkės 
tas” prieš keletą dienų 
šautas vieno eigulio, 
trečią kartą ėjo 
ant 
ties 
dar 
vai

VALSTIEČIŲ VARGAI.
GRUZDŽIAI, Šiaulių apskr. 

Ketai rasis Kampelis, kuris šiuo 
laiku 
n u o j a 
g os,

Tad butų daug geriau pavykę, 
jeigu ne aukščiau minėtos prie
žastys, bet pasidėkojant atsilan
kiusiems skaitlingai iš New Bri
tain, ir Naugatuck, tau
tiečiams, ir tautietėms, ir iš ki
tų kolionijų, Varpo chorui, ger
biamiems Rasteniui, Vitukinui, 
Mikalauskui ir kitiems atsilan
kiusiems, išvažiavimas pavyko 
pusėtinai gerai.

’ Sandarietis.

CHICAGO, ILL. 
A. L. T. Sandaros 23-čios 

pos veikimą^.
Liepos 8 d. ši kuopa turėjo iš

važiavimą į Jefferson girią. Bu
vę surengtas ir programas iš 
dviejų kalbėtojų: gerb. adv. S. 
Kodis ir p. A. A. Tūlis. Kad toj 
vietoj pasitaikė ir dviejų komu
nistiškų organizacijų išvažiavi
mas, tai pasitarta su valdybo
mis, kad programą pildyti vie
noj vietoje. Taip ir padaryta.

Sandariečiai pradėjo pirma, o

kuo-

puikių medžių plačiomis šako
mis išsišakojusių ir brangiais la
pukais pasipuošusių.

Daugelis atsilankiusių svečių 
turėjo kur nuo saulutės pasi-

kutį. Vieni kalbėjo apie Sanda
ros reikalus, kiti apie savo tėvy
nę Lietuvą.

Bet buvo girdžiama kaip ku
riuos smarkiai besibarančius. 
Būrys stovinčiu žmonių sako: 
na, mat, Bridgepirto lietuvių 
kun. Pantkowsky išgirdo praei
tais metais, kad Sandariečiai nu
tarė turėti Bridgeporte Apskri
čio išvažiavimą, tai tuojaus, su- 
muštravojo vyčių generolą ir, 
sako: dar mes mąstykime per 
visą žiemą, kad mes galėtume 
užtaisyti jiems konodidžiausią 
“trieksą.” Na ir išmislino ir pa
tys sau užsitaisė.

Ar Bridgeporto lietuviai galė
jo atlikti nors kokį mažų-ma- 
žiausią darbelį be Sandariečių? 
Ar ne Sandariečiai sutvėrė Lie
tuvos Laisvės Paskolos Stotį ir 
yra valdę? Ar ne Sandariečiai 
rašė visokias istorijas angliš
kuose laikraščiuose ir dėjo viso
kius lietuvių paveikslus į laik
raščius, protestuodami prieš 
Lenkiją? Ar ne Sandariečiai ra
šė visokias rezoliucijas ir pro
testus siuntinėjo po visą pa
saulį už Lietuvą?

Kaip Bridgeporte negalėjo at
likti jokio darbo be Sandariečių, 
taip vargiai klerikalai galės pa
statyti lietuviams bažnyčią be 
Sandariečių.

Kaip viršuj minėjau, kad jie 
patys sau užsitaisė “trick” 
(Šposą). Pirmas dalykas — aš 
girdėjau daugelį parapijonų sa
kant: geriau remti Sandarą, ne
gu kun. Pantkų su tokiais jo iš- 
mislais, kur vis Dievo vardą 
vartodamas lietuviams neduoda 
tautiško darbo dirbti. Mat jis

ka paaiškino visiems, jog pada
rytas bendras frontas su kai
riaisiais laikyti programą sykiu. 
Perstatė kalbėt;i/-pil. A. A. Tūlį, 
“M. K.” redaktorių. Jis pradėjo 
nurodynėti bolševikų tamsumą 
ir aklumą, kad jie taip tiki į Ru
siją, kaip davatka Romai. Na, ir 
pakelio j o juos, kas dar labiau 
suerzino, tad pradėjo švilpti, rė
kauti, moterys dar labiau šuka
vo — mat užmynė ant kornų. 
Kalbėtojas turėjo pertraukti sa
vo kalbą. Pirmsėdis prašė susi
raminimo, bet bolševikai vis šu
kavo ir biaurius žodžius buvo 
galima girdėti, kas butų sarma
ta ir rašyti, čia pribėgo p. And
rulis “Vilnies“ redaktorius prie 
pirmsėdžio ir padėjo draugus 
numalšinti. Mat pirmsėdis pasa
kė, kad Sandariečiai neapleis tol 
šios vietos, kol nepabaigs savo 
programą. Po tokio pareiškimo' bijosi, kad tautišką darbą , dlr-

tai tik ir reikia tokiu liotuv 4.
pat vijotų.

“galijo- 
tapo pa- 
kurį jau 

mokinti, kaip
svieto gyventi,” anot jo pa- 
žodžių. Peršautas per petį, 
3 kartus šovė į eigulį, leng- 
jį sužeisdamas. Bet, kai

“Antano” draugas iš tos kovos 
pabėgo, tai pats “Antanas’’ buvo 
suimtas ir nuvežtas i šakiu ka- 4- 4-
Įėjimą, kuriame ir mirė.

Dabar yra tokių, kurie jo ap
gailestauja, sakydami, kad “jis 
nieko žmonėms nedaręs, o tik 
valdininkus baudęs.” Teilsisi jau 
jis ramiai kapuose, o taipgi ilsė
sis iiMrmnrfs šalių gyventojai, ir 
valdžios pastatyti žmonės tvar
kai daboti. (“Lietuva.”)

PITTSBURGH. PA. 
Iš Sandariečių veikimo.

Pittsburgo Sandariečiai, ma
tydami kitų kolionijų Sandarie- 
čius, kaip tai Brooklyno, Chica
gos ir Bostono, kuopiantis į gru
pes didesniai įtempti savo veiki
mą tarpe Sandariečių ir nenori 
pasilikti ir nori daugiau susi
rišti su Clevelando Sandarie- 
čiais, nes Clevelandas pasididino 
pora gerų Sandaros stulpais, 
kaip tai gerb. P. žiuriu ir V. K. 
Račkausku, kurie apsigyveno 
Clevelande. Todėl galima tikėtis, 
kad bus užmegs ti tampresni ry
šiai tarpe Pittsburgo ir Cleve
lando Sandariečių, ypač kada 
jau net pakvietimas yra nuo 18 
Clevelando kuopos pirm. A. La
pinsko. Sandarietis.

Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO.
Laikotarpyj nuo 6 iki 9. VI. 

įplaukė Klaipėdos uostan: 5 lai
vai su kroviniais ir keleiviais ir 
6 tušti; išplaukė gi 10 laivų su 
kroviniais ir keleiviais ir 1 tuš
čias.

uucų pateiiKinias. Aima- 
vaiuininKai, Kad mažos ai- 

dejuoja SKursdami darbi
ninkai — \ alstiečiai, kad nėra
pinigų ir jokiu buuu jų negali
ma sugauti meluojant. Neatsi
lieka retKarciais ir Kunigai, vie
nur kitur is sakyklos pasiskųsti, 
Kad kunigai mažiau pinigų turį 
naip pirmutinės nuo antro galo 
kategorijos milicinirik&i (Šla
vantų kun. Juodviršis) 1... Maža 
gali pasidžiaugti geru gyvenimu 
ir Gruzdiečiai. Valstiečių pro
duktai, javai ir išdirbiniai visai 
pigus arba tiesiog niekas neper
ka. Gyvenant gi toliau nuo di
desnio miesto,^Metinėse krautu
vėse prekių kainos neįmanomos. 
Atėjus pavasariui, atsirado nau
jos bėdos, — reikia varyti gal
vijai į ganyklą, nėra kur. Miš
kuose, kuriuose visuomet buvo 
ganomi gyvuliai, dabar ganyti 
neleidžiama, arba jei leidžiama, 
tai visai neprieinamomis sąlygo
mis. Valstiečiai aimanuoja ir 
kaltina krikščionių demokratų 
valdžią, kuri tik moka daug lup
ti, o nieko nenori valstiečiams 
duoti.

PLĖŠIKAI.

WORCESTER, MASS.
Baisus susnudimas A. L. T. S. 

16 kuopos šiuom tarpu. Kad ir į 
N. A. A. pikniką tai nevisi va
žiavo. Mat tai šonas skauda, tai 
ant troko bobų važiuoja, o trau
kiniu dulka. Nors kuopa ir daug 
narių turi, bet tie nariai turbut 
nežino, kam jie priklauso.

Centras turėtų išleisti dau
giau Sandaros principų, kuriuos 
galima butų paskleisti tarp ne
priklausančių. Dievaitis.

ŠIAULIAI. Gegužės mėn. š. 
m. Šiaulių skerdykloje užmušta 
8 stambieji raguočiai, sergą tu- 
berkuliozu arba džiova, kurių 7 
buvo pirkti Šiaulių apskrityje, 1 
Telšių apskrityje. Iš jų 6 buvo 
šėmargės olandų karvių veislės, 
2 žalos Fiunų karvių veislės.

Pasiutusių šunų užmušta:
Tryškių valsčiuje — 7, Papi

lės valse. — 3. Nuo pasiutusių 
šunų nukentėjo keletas žmonių, 
kurie išgabenti skiepintis Kau
nan.

VIŠAKIO-RUDA, Mariam- 
polės apskr. Praeitais metais 
musų .apylinkėje buvo susida
rius kokia tai plėšikų “šaika,” 
kuri beveik visą vasarą pastodi- 
nėjo žmonėms miške kelią ir 
apiplėšdavo. Prasidėj us žiemai, 
jie buvo išnykę. Dabar/-atėjus 
pavasariui, pradeda vėl įvairio
se vietose pasirodyti/ Pačiam 
iniesčiūkyje buvo keli mėgini
mai išplėšti krautuves, -bet dar 
nė kartą nepavyko; užtat apy
linkėje jau keletą svirnų apiplė
šė. Be to, pastaruoju laiku lyg 
pataikaudami vietos gyvento
jams, pradeda užpuldinėti miš
ko tarnautojus, kad pastarieji 
nedabotų miško nuo sauvalingo 
jo naikinimo, žmonės pasakoja, 
kad minimi tipai yra pabėgę, iš 
kariuomenės ir gerai apsigink- 

bendrovės valdyba žino, rankinėmis granatomis ir

dm Tarybos nariai: 
ir tiek, 

“kar-

Iš LIETUVOS SODŽIAUS.
PLOKŠČIAI, šakių aps. Vals

čiaus Tarybos rūpesčiu nuo pra
džios metų uždaryta visos smuk
lės. Iš karto girtuokliavimas lyg 
sumažėjo, bet neilgam. Tuo pra
dėjo dygti kaip grybai po lietaus 
slaptos “karčemėlės.” Dabar jau 
tiek atsirado, net pirštais sunku 
suskaityti. Neapsileido šia spe
cialybe ir
įsisteigė “karčemėlę 

kupčiauja” visi 
čemninkai” neblogiausiai. Girtų 
veik kiekvieną dieną miestelyje 
matyti, o ypač šventadieniais. 
Bet musų milicija turbut ‘‘rūpi
nas,” kad nelikviduoja “karče- 
mėlių.” Įdomu butų žinoti, ar 
daug jai “slaptukių’’ žinoma, o 
jei mažai, tai ką mano daryti, 
kad daugiau sužinotų? Taipgi 
įdomu žinoti, ar valsčiaus tary
ba negalėtų, šiokiu ar tokiu bil
du, uždaryti “slaptąsias” “ka»- 
čemėles,” nors narių įsteigtą
sias? Ir dar įdomu — ar kopė
me i jos I 
kad prie bendrovės krautuvės 
taipgi veikia “karčemėlė,” jei ži
no, tai ką mano daryti, kad iš to
kios kultūrinės įstaigos galima 
butų pašalint šią girtybės sklei
dėją.

ir

ATSKIRIA NUO BAŽNYČIOS.
PLATĖLIAU Kretingos apsk. 

Musų klebonas faktinai atskyrė 
nuo bažnyčios visus tuos žmo
nes, kurie balsavo už kairiąsias 
partijas, paskelbdamas nepriim- 
siąs į kapus numirusių, neduo
siąs šliubų, neduosiąs krikšto ir

mai Braziūkų kaime jie nujovė 
milicininką. Vėliau buvo už puo
lę vieną eigulį. Jo paties namie 
nerado, už tat žmonai įsakė, kad 
jie iš tų namų turi išsikraustyti.

Nors juos milicija stengiasi, 
sugauti, bet veltui, nes yra daug 
tokių vietos gyventojų, kurie 
juos palaiko ir suteikia įvairių 
žinių. (“Liet. Uk.”)

SANDARIEČIAI, I 
KITE SAVO ORGANĄ 
DARĄ.’7



/

TheophHe Gautier.

VIENA KLEOPATROS NAKTŲ
H.

Vertė NADAS RASTENIS

(Tąsa)

“Ar jus matote ten toli, veik viduryje upės, 
plaukiančio vyrelį. Jvą? Matote, jis plaukia sker
sai mėnesieną į tamsą anoj pusėj! Jau jo visai 
nesimato?” Ir pasiremdama ant vergės pečio, ji 
išsikorė per langą lauk iki pusei savo dailaus kū
no, stengdamosi dar kartą pamatyti misterišku 
plaukėją, bet Niliaus akacijų, paimu, ir sajalų 
gojus metė gilų šešėlį ant upės į tą pusę ir ap
saugojo drąsaus bėgėjo slėpimąsi. Kad Miamu- 
nas bent butų turėjęs mandagumo pažvelgti at
gal, jis butų pamatęs Klepatrą, žvaigždinės įtek
mės karalienę, atydžiai jo jieškančią nakties ūke 
— jis, neturtingas ir nežinomas Egyptietis, ne
laimingas liūtų medėjas.

“šarmione, Šarmione, pašauk tuoj Prepebu- 
rą, irėjų perdėtinį, ir pasiųsk du laivu sugauti tą 
vyrą!” šaukė Kleopatra, kurios žingeidumas bu
vo sukeltas iki aukščiausio laipsnio.

Prepeburas pasirodė; jis buvo Nahasų ra
sės, su didelėmis rankomis ir raumeningais žąs- 
tais, dėvintis raudoną kepurę, panašią į Prygiš- 
ką šalmą formoje, ir apsidengęs tik siauromis 
kelnėmis su balto ir mėlyno pastrižomis juosto
mis. Jo didelis liemuo, visai nuogas, juodas ir nu
šveistas kaip pečius, žibėjo nuo žiburio šviesos. 
Jis priėmė karalienės įsakymus ir staiga dingo 
išpildyti juos.

Du ilgi siauri laivai, taip lengvi, kad ma
žiausia neatyda kaslink lygsvaros tuoj neap- 
verstų juos, skėlė Niliaus vandenį su švilpiančiu 
greitumu, pastangomis dvidešimties vikrių įrėjų, 
—bet visas jieškojimas buvo visai be pasekmių. 
Po apjieškojimo upės krantų ir atydaus apžiūrė
jimo kožnos pluoštos nendrių Prepeburas grįžo 
tik išbaidęs skristi apvienėjusį garnį, miegojusį 
ant vienos kojos, bei sutramdęs žlebčiojimą per
gandinto krokodiliaus.

Taip labai Kleopatra buvo supykus iš tokio 
pažeminimo, kad ji jautė didelį palankumą pa
smerkti Prepeburą atiduoti laukinėms žvėrims, 
arba pastatyti prie sunkaus darbo, sukti girnas. 
Ant laimės pirmoji jos vergė užtarė drebantį ne
laimingąjį, kuris pabalo iš baimės atpenč juodu
mo skuros. Tai buvo pirmas kartas Kleopatros 
gyvenime, kad vienas jos norų nebuvo užganė
dintas taip greit, kaip išreikšta, ir ji jautė pa
sekmėse labaųnustebinta; tai buvo jos pirma 
abejonė savo visagalingumo.

Ji, Kleopatra, moteris ir sesuo Ptolemo— ji, 
kuri buvo apšaukta dievaite, gyvenančia karalie
ne viršutinės ir požeminės viešpatystės, šviesos 
Akįs, Saulės Išrinktoji (kaip dar ir dabar galima 
išskaityti tarpe užrašų ant dievnamių sienų) — 
ji rado kliūtį ant savo tako, norėjo ir neatsiekė, 
įsakė ir buvo neklausyta! Tai vis tiek, ką būti 
pačia kokio Parašisto, kūnų piaustytojo, ir virti 
balzamavimo ruošą katile! Tai biauru, nelemta! 
niekas, kaip tik maloniausia ir mielaširdingiaU'- 
sia karalienė galėtų susilaikyti nuo nukryžiavi

mo to netikusio Preperburo.
Tu troškai kokio nors prietikio, ko nors ne

paprasto, nesitikėto. Tavo noras buvo užganė
dintas. Tu atradai, kad tavo viešpatystė nėra 
taip apmirus, kaip tu manei. Tai buvo ne stovy- 
los smarki ranka, ką šovė tą vilyčią; tai buvo ne 
iš mumijos širdies tie trįs žodžiai, ką sujudino 
net ir tave — tu, kuri šypsodamosi žiurėjai į už
nuodytus vergus, pliekiančius savo galvas ir 
mušančius savo kojas į gražias mozaiškas por
fyro grindis; tu, kuri plojai tigrui, kuris drąsiai 
suvarė savo nasrus į paslėpsnius pergalėto gladi
atoriaus.

Tu galėjai gauti viską, ko tik panorėjai — 
sidabro kari jotus, Smaragdais nužvaigždėtus; 
ketvertą kinkomų grifų; purpurinės spalvos tu
nikas tris-kart dažytas; tirpinto plieno veidro
džius, taip aiškius, kad tu galėturų matyti žavin
gumus savo malonumo, teisingai juose nukopi
juota: suknias iš Serikos šalies, taip lengvas ir 
plonas, kad jos butų galima ištraukti per žiedą 
dėvimą ant tavo mažojo piršto; Rytų stebuklin
gos spalvos perlus; taures Myrono bei Lysipo 
darbo; Indų papūgas, kalbančias kaip poetai — 
viską tu galėjai gauti; jei tu reikalautum ir Ve
nuses Juostos bei įsės suvienytos aukštojo ir že
mojo Egypto karūnos, tai gautum; bet tikriau
siai tu negali šioj naktyje pagauti tą vyrą, kuris 
šovė vilyčią, ką vis dar virpa tavo cidros lovos 
medyje.

Užduotis vergių, kurios tave rytoj rėdys, 
bus nelengva; paprastų kirčių vargu pakaks. 
Krūtinė negabesnės patarnautojos greit galės 
būti tualeto paduškaite susmeigti tavo auksi
nėms špilkoms; ir nelaiminga plaukų sudarytoja 
turės rizikuoti but pakarta už kojų po lubomis.

“Kas galėjo turėti drąsos siųsti man savo 
meilės išpažintį ant vilyčios koto? Ar tai galėjo 
būti Nomarkas Amun-Ra, kuris mano, kad jis 
yra dailesnis už Graikų Apollą? Kas tu, šarmio
ne, manai galėjo būti? O gal čepsiras, Hermoti- 
bijos vadas, kuris taip labai didžiuojasi pergale

Kušo žemėje/? Ar tik nėra daug panašaus, kad 
tai butų Sekstus, tas Romos paleistuvas, ką tėp
lioja savo veidą, švilpčioja kalbėdamas, ir dėvi 
persiškos mados rankoves?”

“Karaliene, tai nė vienas iš jų. Nors tu esi 
dailiausia moterų, bet tie vyrai tau tik saldliežu- 
viauja; jie nemyli tavęs. Nomarkas Amun-Ra iš
sirinko sau stabinį dievą, kuriam jis bus amžinai 
ištikimas, tai yra savo ypatai. Karžygis čepsiras 
nemano apie nieką kitą, kaip tik kalbėjimą apie 
savo pergales. Kaslink Seksto, jis yra taip užsiė
męs su taisymu naujų kosmetiškų dažų, kad jis 
apie ką kitą negali ir sapnuoti. Apart, jis tik-ką 
pirko lakomiškų drabužių, kelias geltonas tuni
kas auksu išsiūtas, ir keletą azijotiškų vaikų, ku
rie užima jo visą laiką. Nė vienas iš tų puikių 
viešpačių nerizikuotų savo galvos tokiam reika
laujančiam daug drąsos ir pavojingam užmany
mui; jie tavęs užtektinai nemyli tai daryti.

“Vakar tu sakei, savo laive, kad vyrai ne
drįsta sulaikyti savo apreiškusias akis ant tavęs; 
kad jie moka tik pabalti tavo aky vaizdo j e, pulti 
prie tavo kojų ir maldauti susimylėjimo; kad 
tavo vienintinis šaltinis surasti mylimąjį tai pri
kelti kokį seną smaluotą — perfumuotą Faraoną 
iš jo auksuoto grabo. Bet štaj yra jauna ir karšta 
širdis, kuri myli tave. Ką tu su ja darysi?

Kleopatra ta naktį veltui bandė užmigti. Ji mė
tėsi drugio kratoma ant savo lovos, ir ilgai ir 
veltui šaukęs prie Morfiaus, mirties brolio. Ji ne
perstojančiai kartojo, kad ji yra nelaimingiausia 
karalienių, kad kiekvienas nori ją nukankinti, ir 
kad jos gyvybė yra nepalaikoma; skaudus vaito
jimai mažai darė įtekmės ant vergės, nors ji nu
davė užuojautą.

Palikime laikinai Kleopatrą j ieškoti miegan
čio pabėgėlio, ir nukreipkime jos nuožiūrą paei
liui ant kiekvieno jos dvaro didžiūnų. Grįžkime 
prie Miamuno, ir kadagį mes esame daug gudres
ni už Prepeburą, tai mums nebus sunku jį surast.

Persigandęs savo drąsumo, Miamunas šoko 
į Nilių, pajiegė plaukti prieš vandenį, ir pasiekė 
mažą paimu gojų pirmiau, negu Prepeburas pa
leido du laivus jį vytis.

Kuomet jis atgavo kvapą ir sušukavo atgal 
savo ilgus juodus plaukus, sušlapusius nuo upės 
putų, jis pradėjo liuosiau jaustis, daug ramiau 
širdyj ę.. .Kleopatra turėjo ką nors nuo jo pasiųs
tą; koks nors susinėsimas tarpe jų buvo padary
ta. Kleopatra manė apie jį, Miamuną. Gal ta min
tis buvo pikta; bet visgi jis pajiegė suteikti jai 
kokį nors jausmą, ar baimės, piktumo, ar tai gai
lesčio. Jis privertė ją žinoti, kad jis gyvena pa
saulyje. Teisybė, kad jis užmiršo užrašyti savo 
vardą ant papyro ritulio, bet ką karalienė butų 
daugiaus žinojus iš to užrašo, “Miamunas, sūnūs 
Mandušopso?” Jos akyse vergas ir monarchas 
buvo lygus. Dievaitė išsirinkdama kaimietį myli
muoju nenužengia žemiaus, kaip išsirinkdama 
patricijų arba karalių. Nemirštančios ir didžiau
sios aukštybės gali jausti meilę tiktai savo pasi
rinktame vyre.

Mintis, kuri slėgė jo krutinę kaip kelys mil
žiniškos misinginės stovylos, pagaliaus nusmuko. 
Jo žodžiai perskrodė orą; jie pasiekė net ir pa
čią karalienę, patį trikampio čukurą, nepasiekia 
mą aukštybę. Jie sukėlė žingeidavimą net ir toj 
nejausmingoj širdyje; pastebėtiną pirmineigą. 
tikrai prie pasisekimo.

Miamunas, ištikrųjų, niekuomet nenužiurė- 
jo, kad jis tame turėjo taip nuodugnios pasek
mės, bet jis jautės daug ramiaus, nes jis sau pri
siekė pagal mistišką Barį, kurs veda mirusių sie
las į požeminę karaliją, Amentą; pagal šventus 
paukščius, Bermų, Gengeną; pagal Typoną ir 
Osirį, ir visų baisūnų Ęgypto mytologijoje, kad 
jis bus priimtu Kleopatros mylimuoju, nors tai 
butų tik vienai nakčiai, nors vienai valandai, 
nors tai jam kainuotų gyvastis, bei pati siela.

Jei reikėtų išaiškinti, kaip jis taip giliai įsi
mylėjo į moterį, kurią jis tik nuo tolo matė, ir 
ant kurios jis vargiai galėjo pakelti akis — net 
ir jis, kuris buvo papratęs be baimės žiūrėti į 
geltonas liūto akis — bei kaip smulkus meilės 
grudai pataikė įpulti į širdį, taip greit dygti 
—augti ir įleisti šaknis taip giliai, galima tiktai 
atsakyti, kad tai yra slaptybė, kurią negalima iš
aiškinti. Kaip jau sakyta apie Miamuną, — Pra
žūtis jį šaukė.

Užtikrintas, kad Prepeburas jau sugrįžo su 
savo įrėjais, jis vėl šoko į bėgantį vandenį ir dar 
kartą daugiaus plaukė prie Kleopatros palocių, 
kur jos žiburys dar vis žibėjo per langų uždan
gas, kaip piešta žvaigždė. Ir Leandras neplaukė 
su daugiaus drąsos ir vikrumo prie Sestos bokš
to, bet Miamuno nelaukė jokis didvyris, prisi
rengęs pilti kvapalus ant jo galvos, išsklaidyti 
surius juros kvapus ir užglostyti aštrius audros 
pabučiavimus.

Tvirto smūgio ragotinės bei vilyčios jis dau
giausia turėjo bijoti, bet jis to mažai "paisė.

(Bus daugiau)

U. Sapnitmas.

IR BUS!
Seniai, seniai prieš šešius 

amžius, kur šiandien tavo, Vil
niau, riogso murai augšti ir gat
vės bilda tarška triukšmu — ža
liosios girios siūbavo.

Aš žiuriu šiandieną į sienas, į 
gatves pilnas žmonių, klausausi 
to triukšmo, bet mintys, tos la
kiosios mintys, ir fantazija ma
no plati sugrįžusi ten, į tuos lai
kus, kada vietoj tavo, Vilniau, 
sienų aukštų čia girios siūbavo.

Kaip šiandien aš rodos matau 
tamsiąsias girias, kur dar ne
žengė žingsnio žmogaus koja, 
kur žvėrys žvėreliai dar nepaži
no gamtos valdovo dvikojo; net 
nežinojo, kad yra žmogus — 
gamtos kunigaikštis.

Kaip šiandien aš rodos girdžiu 
bebėgant bečiurenant iš Pane
rių kalnų kalnelių upelį ne vie
ną; kaip šiandien klausausi gi
rios paukščių balselių, kur 
skamba medžių ir krūmų tank
mėje, kaip šiandien man sielą 
balsai tie žavėja, o mintys go
delės vis plaukia ir plaukia per 
mano galvelę ir rodo akelėms 
gražius vaizdus reginėlius ir 
skaudžius nemalonius įvykius 
tėviškėlei.

Mano akys, širdelė tai džiau
gias, tai liūdi, tai šypsos, tai 
verkia, mano krūtinė tai links
mą užtraukia dainelę, tai liūd
nus akordus ji audžia; tai šyp
sos man saulė skaisčios vilties, 
tai miglos, tamsumas, rukai akis 
man užtemdo.

Didvyris Gediminas musų 
garsus joja tvirtu žemaičių žir
gu, matau aš jį šiandieną. Ma
tau aš kaip nūdien jo kovojamus 
priešus, matau jo medžioklę Pa
nerių kalnuos kalneliuos, gir
džiu medžioklės rago balsą, šu
nų lojimą ir skambantį aidą 
per tamsiąją girią.

Matau, kaip bėga nustebęs, 
pirmą kartą išgirdęs ją triukš
mą girios žvėrelis, kaip slepiasi 
lenda į gilųjį urvą, į savo gušte- 
lę, kad apsaugą radus nuo prie
šo dar ligšiol negirdėto.

Štai skrenda, matau, didvyris 
Gediminas, musų garsus — jis

Muziku Matas.
4

Skundas
Apsiniaukė; tamsu jau.
Ar matai,
Kad pakilo debesys,
Krint’ ledai?

Saulė dingo, nematyt.
—Ar sugrįš?..
Ar ledus, šaltus ledus,
Sutirpįs ?

Ar žolynus atgaivįs,
Vėl pražys?
Ar į grabą, amžinai
Nuvarys?..

Išmušė ledai javus.
—Kaip skaudu...
Vėjas drasko medelius.
—Net baugu...

Visur tamsu, neramu
Ir klaiku.
O mes girioj, vienudu— 
Be namų...

Muziku Matas.
4

Susitikimas
Jei nori, tai barki...
Kalbėjo...
Kad reikia, ir muški, • 
Nes jau ne mažytė...

Už klaidą gailiuosiu,— 
Tikrai pris’pažįstu... 
Atleistum dar kartą...
O laimė sugrįžtų...

Jei barsi, — klausysiu, 
Mylėsiu ir lauksiu... 
Neliesi, — ne’pkęsiu 
Ir kerštą paliesiu...

Ne’pkęsi, ar pykši, 
Vaitosi. — Gailesiu,

» Bet barti, mokyti,— 
Nei grįžt negalėsiu...

gena didžiulį taurą, šakos tik 
lūžta, terkši, bilda, išbaidyti 
paukšteliai tik lekia, skrenda, 
plasnoja sparneliais bailiai... Iš 
rankos aštraus kalavijo didvy
ris išleist neišleidžia į jautį ra
guotį akių įbesto žvilgsnio ati- 
traukt neatitraukia, o valdovo 
žirgas suprasdamas norą negaili 
nė kojų, nė savo vikrumo... Arti 
štai visai paginė jautį, štai jau 
taiko mirtiną smūgį... Staiga su
baubė jautis raguotis, po šimt
mečių ąžuolu storu jis krito ir 
savo dienas tuoj atskaitė...

Matau vėl kaip temsta aplin
kui naktis, kaip didis būrys ku
nigaikščio nakvynei girioje pa
lapines sau taiso. Stebisi me
džių viršūnės mažyčiai paukšte
liai ir čiulbėdami kits kito klau
sia: “Kas čia? Iš kur? Ko nori? 
Ką jie mano daryti?”

Jau tylu. Tamsi naktis aplink 
viešpatauja. Miega kunigaikštis 
ir jo žmonės. Tik didelio laužo 
ugnis tebesikurena, saugo du 
snausdama vyru kunigaikščio 
stovyklą. Miega visi: ir žvėrys, 
ir paukščiai, ir medžiai, ir slė
niai, ir kalnai... Tik upelis srau
nus nakties tylumoje iŠ kalno 
čiurlena, nerimsta jo siela, ne
gali ramiai sau ilsėtis, jis skuba, 
bėga, čiurlena į gražią Vilnelę, o 
ten jau ramiau sau su rimtesne 
sesute plaukia į šventai mylin
čią Narį, kur draug besiglamo- 
nėdamos linksmai plaukia pas 
meilužį platų Nemunėlį...

Visi miega ramiai. Sapnuoja 
saldžius sapnus: vieni priešus 
žiauriuosius kapoja, laurų vai
nikai jų galvas dabina, po kojo
mis gėles jiems mėto gausiai; 
kiti — girios žvėris kauja, eina 
grumtinių su stipriais lokiais ir 
ritinį draugų tarpe beritinėda- 
mi savo jiegas bando, treti — 
mėlynakę geltonplaukę sapnuo
se bemato, jos gležnutes lupas 
bebučiuoja ir amžiną ištikimybę 
viens antram žada.

Tik kunigaikščio sapnai nebe
ramus. Kiek kartu nubudęs už- 4 4 4
miega, tiek kartu sapnuoja mil
žiną vilką kalne bestovinti. Iš 4 4 4
vilko nasrų kamuoliais ugnis 
žeržias, vidui kiti vilkai vilkeliai 
kaukia...

Ir vėl, štai rodos girdžiu, pra
deda čiulbėti tankiose medžių 
viršūnėse paukšteliai — jau 
skamba dainų karalienės lakštu- 4
tės giesmelė, jau pritaria jai ge
gutės malonus balselis, jau visa 
tamsioji girelė, lyg gaisro apim
ta, sujudo.. Nuo dangaus skliau
tų nyksta žvaigždelės, rytuose 
auksinė aušrelė jau teka, bunda, 
keliasi žmonės...

Tai vėl, rodos, matau žilą ži- 
lutį senelį Lizdeiką, kurs dievų 
pilnas malonės aiškina išmintin
gai kunigaikščio sapną...

Jau linksta tamsioji giria 
prieš aštrius plieno kirvius, jau 
lenkia savo galvas Lietuvos did
vyriams ąžuolas girios karalius, 
krinta plačiašakė eglelė močiu
tė, jau skrenda tolyn netekęs 
lizdo paukštelis, jap bėga gilyn 
saulės šviesą išvydę girios žvė
reliai... /

Kaip nūdien Neries ir Vilne
lės pakrantėj viens už kito be- 
dygstančius rumus matau, kur 
Lietuvos didvyriai gimė ir augo, 
kovojo ir mirė...

Kaip nūdien matau aš bočius 
žiluosius, kur myli kalbą, daine
lę, tikybą, tėvynę...

Kaip nūdien iš pietų šalies re
giu aš betraukiančius burius 
skleisti naujosios šviesos, regiu 
benaikinant šventuosius alkus, 
regiu benykstančią tėvynę, ma
tau savo kalbą užmirštančius 
brolius...

O Vilniau, Vilniau, Lietuvos 
divyrių sostine, o Vilniau, am
žiais statytas, amžius gyvavęs, 
kur šiandien tavo laisvė, kur ta-

vo didvyriai vedę tave laisves 
keliais ?...

Vilniau, mylimas Vilniau, ko
dėl tavo amžių smarkumas pra
nyko, nejaugi jis butų visai už- 
miręs ?...

O, ne, ne, mieli tautiečiai, gir
džiu kaip kalba žalias Gedimino 
kalnas — dar nežuvo tėvynės 
sostinė visai, dar neužmirė jos 
smarkumas, dar ji atsibus, su
plasnos dar kilnios garbės galin
gais sparnais, dar laisvę pamė
gus laisve kvėpuos, tik jus Gedi
mino sūnus, griebkitės rimto 
darbo, tik jus mylėkit sostinę, 
gerbkit jos sienas, o bočių sosti
nė kaip buvo ir bus Gedimino 
sūnų per amžius, kaip laisvę pa
milo, taip laisva ir bus-...
Vilnius, 1923-V-39 d.

(“Lietuvos Rytai.”)

MOTERŲ SPORTAS 
LIETUVOJE.

Laikui bėgant Lietuvoje mo
terų sportas žingsnis po žings
nio eina pirmyn. 1921 metais 
buvo pastatyti pirmieji rekor
dai lengvoje atletikoje per L. F. 
L. S. nares p. Kamauskaitę ir 
Kubiliunaitę Garbačiauskienę.

1922 metais jau pasirodė ir 
kolektyvinis žaidimas — basket- 
bolas, kurio pirmenybę paėmė 
L. F. L. S. komanda.

šiais metais jau matome net 
dar vieną naują moterų sporto 
organizaciją “Moterų Sporto 
Mėgėjų Ratelį,” kuris per savo 
šventę programoje turėjo jau 
įsivyravusias Lietuvoje sporto 
šakas lengvąją atletiką ir bas- 
ketbola. 4

Lengvoje atletikoje, šios or
ganizacijos narės per savo šven
tę, nors neatsiekė nei vieno jau 
pastatyto moterų rekordo, bet 
kaikuriems arti stovi ir todėl 
tikimės sulaukti įdomios kon- 

4

kurencijos Lietuvos pirmenybė
se tarp kelių organizacijų.

Basketbolą žaidė nekaip, bet 
pirmoji Moterų Sporto Ratelio 
Komanda, reik tikėtis, žais ne
blogai, kuomet sueis į rungtynes 
su geresne komanda.

Birželio 17 d. sekmadieni ruo- 
4 

šiamos Lietuvos basketbolo Pir
menybės. Į šias pirmenybes įsi
rašiusios 8 komandos. L. F. S. 5 
ir Moter. Sp. Ratelio 3. Pernai 
met. kiek žinome, dalyvavo ir 
šaulių Sąjungos moterų basket
bolo komanda, bet šiemet pir
menybėms tokios neužsirašė, ir 
kiek buvo matyti iš Achilo šven
tės birželio 10 d., kur, rodos, da
lyvavo šaulių komandos, tai reik 
pasakyti, kad įdomios konkuren
cijos nebūtų sudarę šaulių ko
mandos žaidžiant pirmenybėse 
su žymiai geresnėmis L. F. L. S. 
ir M. S. M. Ratelio komandomis.

šią vasarą numatomos taipogi 
moterų basketbolo rungtynės 
su Estėmis, kas jau beveik susi
tarta ir iš Esčių pusės išreikš
tas didžiausias noras atvažiuoti 
į Lietuvą.

Pažiurėjus iš šalies tai lieka 
pasakyti, kad Lietuvos sporti
ninkėms jau laikas daugiau tu
rėti rungtynių su užsieniu ir 
pratintis prie Tarptautinės spor 
to šeimynos, kas atgaivins visą 
sporto eigą, o iš antros pusės — 
nebetoli Pasaulinė moterų olim
piada, kuri žada but Amerikoje 
1926 metais.

Provincijoj dar mažiau gyvas 
moterų sportas, bet laikas jau 
nebesnausti. Stina.

(“Liet, žinios.”)

TURTINGIAUSI RUSIJOS 
ŽMONĖS.

Surinktomis tam tikros komi
sijos dėl apkrovimo centro mo
kesnių (cantronalog) žiniomis 
turtingiausi dabar Rusijoj žmo
nės esą — Trockis, 
Rakovskis, Krasinas.

Zinovjevas,
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SANDARA
Prenumerata turi būti apmokama 

Savaitinis Laikraštis 
Leidžiamas kas Ketverges

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 
SANDAROS

it viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo
sey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

" " Kanadoje .... $2.75
” ” (Užsieniuose) .. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Aet 
•f March 3, 1879.

Apžvalga.
A. L. R. K. FEDERACIJOS 
UŽMAČIOS.

A. L. R. K. Federacija, paju
tus, kad Lietuvoje jų draugai 
klerikalai laimėjo Seimo rinki
mus, pakilo su savo “kukliais” 
reikalavimais. “Fed. Sekret.” 
(nežinia, ar Sekretorius, ar Sek
retoriatas) po kelis kartus pra
bilo per “Darbininką.” Daugiau
sia pasisakė per 77 No., liepos 
10-os dienos. Pilna pasigyrimo 
kierikaių nebuvėliais nuopelnais, 
išniekinta buvęs Lietuvos atsto
vas gerb. Vileišis ir į padanges 
keliamas dabartinis atstovas p. 
Čarneckis, nepaisant to, kad net 
patiems klerikalams, “kurie 
faktus mato,” yra Intai aišku, 
kad p. Čarneckis atstovauja ne 
Lietuvą, tik klerikalus, kur tik 
klerikalai, prisidengę katalikų 
vardu, turi kokį viešą ar slaptą 
susivažiavimą, ten būtinai bus ir 
p. Čarneckis, jų atstovas, bet 
kur yra ne klerikalų susirinki
mą^, nprs ir didžiausiu Lietuvos 
reikalu, ten p. Čarneckio nebū
davo galima prisišaukti.

NORI MINISTERIO IR A 
GENERALIO KONSULATO.

* Štai ką klerikalų politikieriai 
sako: '

“Am. katalikai turi širdies 
> ir aukso. Visi aukų rinkėjai 

tai patyrė. Bet Amerikos* ka
talikai turi dar ir savo min
čių ir pageidavimų. Jiems vi
suomet keista atrodė, kodėl 
Kaune užsienių rei
kalų ministerio pašonėje turi 
būti žmonės, kurie gudriai 
trukdytų teisingą reikalų bė
gį; arba kodėl Vašingtono at
stovybėje sėdi žmogus, tarsi 
tik tam pasodintas, kad truk
džius atstovo darbą: arba ko
dėl Lietuvos valdžiai rupi įro
dyti Amerikos šaliai, kad ji a) 
negerbia ir nesiskaito su A- 
merika ir b) kad ji nepasitiki 
savo skirtais žmonėmis —ka
da ji Vašingtone laiko tik ei
nantį pareigas einančio parei
gas žmogaus (laikinąjį charge 
d, affairs) po te; kada Ame
rikos valdžia skyrė Lietuvai 
tikrąjį ir pilnąjį savo ministe
rs; arba kodėl valdžia skiria 
į New Yorką ne generalį kon
sulą, arba bent konsulą, o vėl- 
gi ‘‘laikinai einantį pareigas 
konsulario agento” .ir tuo vėl 
užgauna Amerikos jausmus 
ir save išstato kompromitaci
jai. Suprantama, kad iki šiol 
visi tie netikslus žygiai buvo 
daryti spaudžiant laisvama
niams ir socialistams, kurių 
plaukai ant galvos šiaušėsi, 
matant katalikų stiprėjimą.”
Teisybė, kad šiaušėsi plaukai 

visų demokratingumą mylinčių .

žmonių, ar jie butų katalikai, 
protestonai, laisvamaniai ir tt., 
bet ne dėlto, kad butų matę ka
talikus stiprėjant, tik dėlto, kad 
demagoginiai klerikalų vadovai, 
pamynę visokią dorą, melais 
veržėsi prie galybės. Dėlei krei
vu klerikalizmo vadu darbu ka- v ' *•
talikai silpnėjo. Tvėrėsi ir tve
riasi nepriklausomos parapijos, 
nes su katalikybės mekleriais 
tikri katalikai jau negali ilgiau 
sugyventi. Katalikų dosnumas 
raukte užsiraukė, kad net ir 
tamsesnieji katalikai pamatė, 
kad klerikalų vadai katalikybės 
vardu vilioja iš jų pinigus pur
vinai klerikalinei politikai ir pa
vergimui žmogaus sąžinės, lygių 
teisių ir nuklampinimui į pelkes 
tikrojo demokratingumo. Išėjus 
klerikalų melams į viršų, aukos 
liovėsi plaukę į “Tautos Fondą,” 
atstovo p. Čarneckio atstovavi
mas vienos partijos taip visiems 
nepatiko, kad bonų pardavimas 
sustojo, aukos Lietuvai užtruko, 
L. D.«6. taip nusmuko, kad ne
galėjo sulaukti nė rudens, kada 
turėjo būti reguliaris Seimo lai
kas, bet šaukė ant greitųjų sei
mą pabaigoje birželio, kad “Dar
bininkas” nepadžiautų kojų — 
tai toks Amerikoje klerikalams 
pasisękimas.
LIETUVOS
VALDŽIA MATĖ.

Nors Lietuvos valdžia buvo 
klerikalų įtekmėje, bet ji, maty
dama tokį Amerikos kierikaių 
nusmukimą, buvo su jais atsar
gi. Gal rtas atsargumas buvo 
priverstas, nes klerikalai tada 
Teturėjo Seime absoliutės di
džiumos. Kaip ten nebebūtų, bet 
Lietuvos valdžia turėjo aiškiai 
matyti p. Čarneckio netinkan u- 
mą tai vietai, kuri jam buvo pa
vesta, tad net jo geriausi drau
gai Lietuvoje neišdrįso skirti p. 
Čarneckio į ką nors geresnį, 
kaip tik, anot Fed. Sekret. — į 
“einantį pareigas einančio parei
gas žmogaus?’ Amerikos lietu
viu didžiuma yra tos nuomonės, 
kad p. Čarneckis nėra tinkamas 
nė tokiai vietai.
NETOLERANCIJA IR NE 
DEMOKRATINGUMAS.

Toliaus Fed. Sekret. atsiliepi
me skaitome tokią pastebėtiną 
vietą:

“Lai Lietuvos valdžias pa
mato tikrąją dalykų padėtį ir 
lai su ja susitaiko. Amerikos 
liet, katalikai niekuomet ne- 
bepakęstų socialisto ar laisva
manio atstovo Vašingtone ar
ba tokio konsulio New Yor
ke.”
Tai tau ir pasakymas tų, ku

rie nori vadinties “krikščionimis 
demokratais”! Jei višų partijų 
toks nusistatymas butų, tai Lie
tuvoje (gal ir čia Amerikoje) 
kiltų didesnės skerdynės, nė 
kaip buvusios Meksikoje arba 
Airijoje. Šiuo pasakymu Ameri
kos klerikalai parodo tikrąjį Ja- 
naus veidą. Jie tik klausys, jei 
jų žmogus bus valdžioje, bet? ki
ti turi klausyti ir svetimo žmo
gaus! Kokia dviveidė dora! Ir 
jos laikosi “krikščionys”! Jos 
laikosi vadinamieji “demokra
tai”! žmonės, kurie skelbia to
kius dalykus, nėra nė krikščio
nys, nė demokratai. Kristus lie
pė laikyti visus žmones už bro
lius, demokratybė duoda visiems 
žmonėms lygias teises. Tik kle
rikaliniai banditai gali statyti 
tokius egoistinius reikalavimus.
AR LIETUVOS VALDŽIA 
IŠKLAUSYS JŲ.

Dabar Lietuva valdo klerika- fe.
lai. Ar ir pas anuos tokia dvi
veidė dora? Ar ir jie toki siauri 
politikieriai, kurie norės dau
giau apžioti, nė kaip gali nury
ti? Jie gerai žino, kad p. Čarnec
kis netinka tai vietai, į kurią jį 
Amerikos klerikalai perša. Ar 
jie darys iš jo ministerį? pama
tysime.

Tuo tarpu p. Julius J. Bielskis

tai
ne

kuogeriausio patar- 
saviems piliečiams 

Amerikoje ir 
jų interesų 

o lyginai turė- 
ir prekybos

jau yra padarytas “Lietuvos 
Konsuliaris Agentas New Yor
ke.” Gauname šiokį pranešimą:

Lietuvos Atstovybės Ameri
koje pranešimas.

Lietuvos Valdžia norėdama 
suteikti 
na vi m o
gyvenantiems 
besirūpindama 
apsaugojimu, 
dama omenyje
santikių tarp Lietuvos ir A- 
merikos išvystymą, yra nuta
rusi steigti Amerikoje du sa
vo Konsulatu — vieną New 
Yorke, kitą Chicagoje.

Skaitau savo malonia ir 
garbinga pareiga pranešti A- 
merikos lietuvių visuomenei, 
kad šių metų liepos mėnesio 
16 dieną New Yorke yra ati
daroma pirmoji istorijoje 

Lietuvos Konsuliarė įstaiga A- 
merikoje.

Dr. Julius J. Bielskis yra 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
paskirtas ir State Departa
mento pripažintas, kaipo Lie
tuvos Konsuliaris Agentas 
New Yorke. Todėl visi užinte- 
resuotieji asmenys, malonėki
te kreiptis konsuliariais rei
kalais nuo š. m. liepos mėn. 
16 d. šiuo adresu:

Lithuanian Consulate, 38 
Park Row, New York, N. Y.

Kadangi iki šiolei visus 
konsuliarius darbus atlikdavo 
Atstovybė Washingtone, kas 
jai labai gaišindavo jos tiesio
ginio diplomatinio darbo atli
kimą, kurio esama nemažiau, 
kaip konsuliario, todėl skai
tau reikalinga čionai pažymė
ti skyrium tuos reikalus, ku
riais rūpinsis naujai įsteigtas 
Lietuvos Konsulatas New 
Yorke ir kurie pasiliks Atsto
vybės žinioje.
New Yorko Konsulatui pri-

reikalai.
invoice’u ir kitu fe fe

i, nuorašų ir 
įvairiu dokumentu fe fe fe

laivininkavimo 
reikalai.

klausys:
1 Prekybos

Faktūrų, 
panašių raštų liudymas.

Turto pirkimo, pardavimo, 
pervedimo, dovanojimo, .įvai
rių įgaliojimų ir kitų aktų 
liudymas.

Lietuvos, Amerikos ir kitų 
valstybių pasų vizavimas.

Gimimo, jungtuvių ir miri
mo metrikų liudymas.

Įvairių paliudymų išdavi
mas.

Piniginių pašalpų Lietuvon 
siuntimas.

Palikimų išj ieškojimas ir 
įpėdinių teisių apsaugojimas. 
Priėmimas turto saugojimui.

Vertimų, nuorašų ir iš
traukų iš 
darymas?

Įvairus 
jurininkų

Atstovybės žinioje Bus:
/ Diplomatinis Lietuvos at
stovavimas prie Suvienytų 
Valstijų valdžios.

Prietelingų santikių tarp 
Lietuvos /r Amerikos išvys
tymas ir palaikymas.
. Oficijalis santikiavimas 
tarp Lietuvos ir Amerikos 
vyriausybių valstybiniais ir 
atskirų piliečių privatiniais 
reikalais.

Lietuvos piliečių ir jų rei
kalų Amerikoje protegavi
mas.

Lietuvos užsienių pasų iš
davimas. ♦

Informavimas Amerikos 
valdžios apie Lietuvą ir Lie
tuvos valdžios apie Ameriką 
srityse: politikos, ekonomi
jos, kultūros ir įstatymų bei 
jų pakeitimų, liečiančių abie
jų valstybių interesus.

Tarpininkavimas tarp Lie
tuvos piliečių ir jų įstaigų 
Amerikoje ir Lietuvos val
džios. / 5

Gynimas senųjų ir vedimas 
derybų sudarymui naujų tarp 
valstybinių sutarčių.

Socijalių santikių palaiky
mas.

—j____ L

Bendra informacija apie 
Lietuvos valstybę ir visuome
nės gyvenimo vystimąsi.

Kol bus vienok naujas 
nas pilnai įgyvendintas, 
yra įsteigtas Konsulatas
tik New Yorke, bet ir Chica
go j e, Atstovybei teks atliki
nėti ir dalį Konsularių darbų, 
kuriu New Yorko Konsulatas fe
dėl mažo jam skirto darbinin
kų skaičiaus, negalės atlikti

Kuomet bus abudu Konsu
latai įsteigti, padalinus jiems 
veikimo teritorija, darbui to
kiu budu įėjus į normalę ir 
pastovią padėtį, Atstovybėje 
bus sumažintas darbininkų 
skaičius, paliekant tik mini
maliai reikalingą personalą 
tolimesniam vykdymui aukš
čiau pažymėtų Atstovybės 
uždavinių.

Nuoširdžiai sveikindamas 
naują Lietuvos Konsulatą 
New Yorke, kartu linkiu jo 
darbuotojams ištvermingo ir 
vaisingo darbo, turint visuo
met prieš akis ne kurios nors 
partijos, organizacijos ar as
menų, bet visos musų tautos, 
visos Lietuvos Tėvynės gero
vę. V. ČARNECKIS.

Lietuvos Atstovas.

Bolševizmo Bankrotas
Dar daugelis lietuvių darbo 

žmonių mano, kad bolševizmas 
tai tokis. dalykas, kurs gali dar
bo žmogaus būvį pagerinti. Bet 
prisižiūrėjus arčiau matai, kad 
buržuazismas bujoja ir yra pa
laikomas pačių bolševikų.

Šiomis dienomis tapo paskelb
ta rusų laikraščiuose, kad So
vietų Russija priėmė kons itu- 
ciją, panašią Suvienytų Valsti
jų Amerikos konstitucijai, tik 
tame esą skirtumas, kad žodžio 
ir spaudos laisvė negarantuoj a
ma. Užvardino Susienytos Vals
tijos Russijos. (Oficialiam var
de žodis “Russija” neminimas— 
pavadinta “Sojuz Sovietskich 
Socialističeskich Respublik.” 
Kariuomenėj ir visoj centralėj 
valdyboje bus vartojama rusų 
kalba, bet žodis “russiškas” ne
vartojamas, kad pasirodytu, jog 
tame yra kas “tautinio.”—Red.)

Reikalingiausias darbo žmo
gui įrahkis yra negarantiruoja
mas t. y. darbo žmogui žodžio ir 
spaudos laisvė apkalta bolševis- 
tinio junkerizmo retežiais.

z Antra, tai vadovaujanti par
tija bolševikai t. y. valdoma kle- 
są, caro laikuose valdė senos ga
dynės aristokratija, o dabar 
“naujos” gadynės aristokratija. 
Tik jodvi nesiskiria nei kuomi. 
Kaip pirmoji darbo žmonėms 
varžė laisvę žodžio ir spaudos, 
taip antroji tą patį daro.

Ve čia parodo, kad bolševiz
mas neapima darbo žmonių rei
kalų, tik tam tikrą grupelę, ku
rie darbininkus visokiais budais 
išnaudoja.

Spriksėjo it žiogai ir visa 
gerkle rėkė, kad įves darbinin
kišką surėdymą j bet kad reikia, 
susigrabojo iš kitų valstijų ir 
dar iš tų, kurių labiausia neap
kenčia. Na ir Rusijos darbinin
kai turės skanų blynuką pakep
tą bolševikų — tai suvaržymas 
žodžio ir spaudos laisvės.

Darbo žmonės kovoja, kad 
įgavus šiokią-tokią laisvę, bei i marškiniai kruvini paliko
“proletarai” pasielgia taip, kaip 
ir caro žandarai.

Darbininkams nelaisvė, o bol
ševikiškai aristokratijai rojiš
kas gyvenimas. Reiškia, darbi
ninkai neturi tiesos leisfT laik
raščio, kuris gintų jų teises, tik 
turi pasiganėdinti, ką suteiks 
komisarai. Na, o komisarai tai 
tik teikia: “laukite, bus kada ge
rai!” Vietoj, kad gavus geres
nes aplinkybes, turi laukti. Taip 
kaip klerikalai liepia laukti, taip, 
ir bolševikai. Lieka tas, kad dar
bininkai negali pasitikėti inter- 

nacionalistiškiems elementams. 
Parodo, kad internacionalizmas 
palaiko gaują vampirų, kurie sė
di ant darbininkų sprando.

Čia reiktų pagalvoti lietu
viams, darbininkams ir stoti į to- 

kuri yra pa-
demokratiniais pagrin-

pamąstyki, broli darbi- 
Jeigu nori būti dvasios 

tai remk bolševizmą, 
kad žandarai perse- 

ku- 
pri-

ku-
nes

kią organizaciją 
remta 
dais.

Tad 
ninke.
belaisvėje 
Jeigu nori, 
klotu kiekviena darbininką, fe w w 7
ris nori laisvai protauti, tai 
si rašyki prie bolševizmo.

Vargu rasis darbininkas, 
ris remtų tuos du dalyku, 
lietuviams įgrįso iki gyvo kaulo 
caro persekiojimai už spaudą.

Tai ve prie ko veda darbinin
kiški “prieteliai”!

Tol geras, kol neturi galės, 
įgavę galę, parodo kas esą,

Atimti viską iš darbo 
gaus, pavergti ir paskui 
doti kiek tik galima.

Kapitalistiškose šalyse 
įlinkai turi šiokią-tokią dar lais
vę ginti savo reikalus. Bet po 
bolševistiniu jungu to nėra. 
Mat reikalinga laisvė komisa
rams, o ne skurdžiams.

A. J. Gotautas.

žmo- 
išnau-

darbi-

BONUI VIDAUS REIKALŲ 
MINISTERIUI.
Seimo atstovo Antano Suginto 
ir P. šlevės

PAKLAUSIMAS
š. m. gegužės 6 d. sekmadienį 

apie 10—11 vai. pro Žvingių par. 
Tauragės apskr. koplyčią, kur 
buvo susirinkęs didelis žmonių 
būrys pamaldoms, grįžo iš Katy
čių Klaipėdos Krašto dviračiu 
Pajūriškių k. gyventojas dėl ne
sveikatos savo laiku paleistas iš 
kariuomenės Antanas Arnašius 
ir vežėsi prie dviračio prisirišęs 
pcpierosų ir bovelnų pakelį. Tuo 
tarpu pamatęs Arnašių beva
žiuojant milicijantas Petras 
G riešas be jokio perspėjimo 
žmonių minios akyvaizdoje pa
leido iš brauningo į Arnašių iš 
užpakalio^ šūvį ir, pataikydamas 
Amašiui į nugarą, peršovė jį. 
Daugelis žmonių išvydę penšau- 
tą vaikiną, be galo pasipiktino 
tokiu milicijanto darbu ir apie 
tai pareiškė ten buvusiam Nau
miesčio Nuovados Milicijos vir
šininkui Eismontui ir tam pa
čiam milicijantui Grikšui ir gali 
būti kilus triukšmui vienas ki
tas milicijantą Grikšą pastūmė, 
kuris betgi prisipažino kaltas 
esąą ir prašė dovanoti. Ant ry
tojaus atvyko žvilgių apielinkėn 
daugiau milicijantų, išreikalavo 
be mokesnio iš gyventojų kiau
šinių, sviesto, avižų ir suėmė 
vietinius gyventojus: Bronių 
Vaičiulį, Juozą Laurinavičių, 
Juozą Milerį, Antaną Bazdarą, 
Motėj ų Paulauskį, Steponą Bor- 
kertą ir kit. ir juos jnu vietoje 
Bikavėnų k. ėmė mušti milici- 
jautai kumštimis, botkočiai, o 
parvarę į Naumiestį milicijos 
raštinėje mušė kumštimis, spar
dė kojomis, daužė nuogu kardu, 
liepdami prisipažinti, kad norė
ję užmušti milicijantą. Iš ten 
milicijautai nuvedę tuos žmones 
i Naumiesčio arešto namus po 
vieną guldė ant narų ir pašlapi
nę keturlinkai supintas vadžias 
pasiskaitydami plakė juos, vir
šutinius rubus nuvilkę taip, kad 

o kiti negalėjo nei sėdėti nei 
stovėti, o gavo ant kelių ir alkū
nių atsirėmę kniūpsti, gulėti. 
Kuomet sumuštųjų moters atve
žė gydytoją ligoniams apžiūrėti, 
Nuovados viršininkas neprileido 
prie jų. Iš Naumiesčio suimtieji 
buvo nugabenti į Tauragę ir ten 
prie milicijos raštinės jie dar 
milicijantų buvo mušami tomis 
pačiomis vadžiomis, kumštimis 
ir spardomi kojomis. Pagalios 
suimtieji buvo atgabenti į Šila
lės kalėjimą, iš kur Teismo Tar
dytojo buvo iki teismo paleisti.

Bet negana to, birželio m. 2 d. 
buvo milicijos suimta dėl tos pa
čios priežasties Makarienė 50 n 
su pusės metų kūdikiu ir taipg 
aplinkiniais Lėliais per Nau 
miešti į Tauragę pristatyta Šila
lės nuo v. T. Tardytojui be jokio 
iš pastarojo pusės reikalavimo. 
Tą pačią birželio 2 d. Šilalės nuo
vados T. Tardytojas telegrafavo 
Tauragės apj^’r. milicijos vadui 
ir Naumies^J nuov. milicijos 
viršininkui, kad daugiau žmonių 
dėl Žvingių įvykio be jo parėdy
mo neareštuotų, vienok birželio 
5 d. Vainuto milicijantas su ko
kiu tai šauliu važinėjo po žvil
gių apielinkę, reikšdamas dau
giau žmonių areštuoti. Gyvento
jai tokiais milicijos veiksmais 
terorizuoti, nestovi namie, sėja
mus laukus palikę, slapstosi, bi-

J

mus nemuštų.
Akyvaizdoje išdėstytų žiaurių 

Tauragės apskr. milicijos tar
nautojų neteisėtų bei sauvalių 
pasielgimų, klausiu pono Minis
terio :

1) ar nusikaltusieji milicijos 
tarnautojai, dėl išdėstytų veiks
nių atiduoti teisman ir

2) kokių priemonių mano 
griebtis, kad milicijai užkirtus 
kelia neteisėtais ir žiauriais dar-fe
bais terorizuoti gyventojus.

1923 m. birželio m. 8 d.
pasirašė A. Sugintas, P. sieve.

VIEŠNIŲ LAIŠKAS.
Birž. 23, 1923 m. 

Sandara ir A. L. T. Sandaros 
Centro Valdybai, 
Boston, Mass. .

Gerbiamieji Tamstoj;—
Apleidžiant Ameriką, mums 

tikrai malonu yra išreikšti pa
dėką g. Tamstų organizacijai ir 
organui už tą paramą, kokią tei
kėte mums lankanties Ameriko
je su Lietuvių .Moterų Globos 
Komiteto reikalais. Mes turime 
vilties, kad ir ateityje g. Tams
tos nepamiršite musų našlaičių 
ir ne įtartą savo laikraštyje 
priminsite skaitytojams, jog L. 
M. G. Komitetas yra reikalingas 
nuolatinės Amerikos lietuvių 
paramos.

Reikšdamos gilios pagarbos, 
liekame

V. Vencienė, D. Šleževičienė, 
L. M. G. K-to C. Vald. Narės.

Atstovybės Pranešimas.
Esant vidurvasaryj e nepa

prastai dideliam keleivių judėji
mui iš Amerikos į Lietuvą ir iš 
Lietuvos į Ameriką, atstovybė 
yra priversta kreiptis į visus 
užinteresuotus asmenis,, prašy
dama, kad visais pasų, doku
mentų legalizavimo ir giminių 
parsitraukimo reikalais butų 
kreipiamasi išanksto, nes atsto
vybė tiek yra užversta darbais, 
kad atlikimas tų reikalų.jų gavi
mo eilėje gali paimti ligi dviejų 
sąvaičių laiko.

Liet. Atst. Amerikoje.
1923, liepos 9 d., 
Washington, D. C.

AMERIKOS LIETUVIAI

uri

Lietuvoje vykdoma žemės re
forma. Lietuvos valdžia duoda 
dvarponiams leidimus parduoti 
savo dvarus lietuviams, 
vienas Amerikos lietuvis 
teisę pirkti sau žemės Liet
Nepraleiskite laiko, pasinaudo- 
kit proga įsigyti sau žemės 
sklypą Lietuvoje.

žemė geriausias turtas. Lietu
vos žemė turi but lietuvių ran
kose^

Tikras žinias apie žemės tvar
kymą, žemės Įstatymus ir žemės 
pirkimą Lietuvoje visi gali gau
ti pas inžinierį-agronomą j 

no Kondroto: Kaunas, La 
Alėja Nr. 21.



Kazys ir Dede
—Hei! paladK, palaukę Kazy, 

aš tau tuoj duosiu velniųI
—O, sveikas gyvas, Dėde, ar 

tai jau naują biznį pradėjai vel
nius dalyti? >

—Nevermai apie mano biznį, 
bet tu vistiek nuo manęs atsiim
si ką esi užsitarnavęs.

—Kame gi dalykas Dėde, ką- 
gi aš tau tokį gerą esu padaręs, 
kad rengiesi mane taip apdova
noti?

—Tuoj tau bus dovanos kaip 
pradėsiu šventinti, kas tai matė, 
kad tokis jaunas vaikas kaip tu 
eitum klaidingais keliais!

—Aš nesuprantu, Dėde, ką tu 
nori pasakyti: kalbi apie velnių 
davimą, paskui apie šventinimą, 
taip atrodo, kad tau kas gaivoje 
maišosi.

—Kaip aš tau užmaišysiu, tai 
tu nepamirši visą savo amžių, 
bet pasakyk tu man, kur tu bu
vai pereitą portdžiulajų, kad ne
atvažiavai . į musų vyčių pikni
ką? Štai aną dieną suėjau su 
savo kurnu, tai jis man sakė, 
kad tu mergą pasiėmęs nuva
žiavai į Sandariečių pikniką, kur 
jau ir taip daug daugiau žmonių 
buvo negu pas mus.

—Klausyk, Dėde, aš pikniką 
suprantu kaipo vasarinį pasi
linksminimą, tai aš važiuoju 
ten, kur galima linksmai ir gra
žiai laiką praleisti. Sandariečių 
piknikai visuomet buna pavyz
dingi. Nuvažiuok, Dėde, bent 
kada bent Į kurį Sandariečių 
pikniką, tai matysi, kad sugrįžši 
iš jo linksmas ir parsivesi daug 
gerų įspūdžių. Išgirsi daug gra
žiai skambančių dainų; pamoki 
nančių prakalbų ir tt. Na, ir, pa
sakyk man, Dėde, kokius įspū
džius gali gauti jūsų piknike?

—Tu, vaike, turi didelę klaidą 
taip kalbėdamas. Jei tu atva
žiuotum į mus piknikus, tai tu 
pamatytum, kaip smagu vra. 
štai paimkim kad ir pęreitą mu
sų portdžiulajaus pikniką, koks 
jis buvo įvairus ir įspūdingas.

—Na, tai gerai, Dėde, pasa
kyk man, kokius jus ten turėjo
te įspūdžius, kuriais butų gali
ma didžiuotis?

—Nagi, kaip tik suvažiavome, 
tai visų pirmiausiai buvo atlai
kytos šventos mišios ir pamoks
las. Po to, sekė visokie poteriai, 
paskui žaislai, gėrimai ir už
kandžiai. Argi dar ko geresnio 
reikia?

—Ištiesų, Dėde, tokias jūsų 
ceremonijas nevisi žmonės vie
naip supranta. Pavyzdin, kada 
piknike buna laikomos mišios, 
tai tas į kaikuriuos žmones vei
kia labai keistai. Ant pavyzdžio 
paimkime Amerikonus arba ki
tokius svetimtaučius, kurie iš
pažįsta tą patį/ katalikų tikėji
mą, na ir nueikime mes į jų pik
nikus, ar rasime bent viename 
jų piknike laikomas kokias pa 
maldas? Aišku, kad ne! Tie 
žmonės yra ant tiek pakilę civi
lizacijoje, kad jie žino ir moka 
kaip kokioje vietoje apsieiti Jie 
supranta gerai, kad maldos vie
ta bažnyčioje, o pasilinksmini
mo vieta _ piknike. Gi pas mus 
lietuvius visai kas kita. Musų 
kunigijos tas katalikiškivs tiki e- 
j imas taip yra valkiojamas, kad 
pažemin tą patį tikėjimą ir sy
kiu daro sarmata x musu tauta). 
Tad ir šis jūsų piknikas, kaiku- 
riems Amerikiečiams davė labai 
prastą įspūdį. Teko girdėti kal
bant, kad, girdi, lietuviai, dar 
nėra priaugę prie tdxkad žinotų, 
kaip kokioje vietoje privalo elg
tis. Nemanyk, Dėde, kad tas ap
eina, visai ne, tik aš tą pastebė
jau dėlto, kad girdėjau kitatau
čių išsireiškimus. Man tas visai 
nėra stebėtinai, nes tai jūsų pa
prastas elgėsis kaip čia Ameri
koje, taip ir Lietuvoje. Pavyz
din, kada Lietuvoje susirenka 
Seimo atstovai, tai visųpirmiau-

siai, turi sueiti bažnyčior , o ptis- 
kui jau renkasi seimo salėn, tas 
beabejo, pasaulio diplomatams 
atrodo labai keista, nes mes ne
rasime nė vieną valstybę, kur 
tai o butu daroma. Tad atsižvel- A v
giant į tą visų jūsų biznį, mes ir 
randame didelę žmonių dalį, ku
rie tam priešinas.

—Aš, Kazy, visai nes’stebiu, 
kad yra tokiems dalykams prie
šingų, bo aš gerai žinau, kad tas 
bedieviams nepatinka. Pavyzdin 
ir jūsų “Sandaroje” apie tai 
daug sykių buvo rašoma, na, o 
kas eina prieš tai, tai tas eina 
prieš katalikų tikėjimą.

—Visai ne, Dėde. Kas šian
dien pasako žodį, kad yra negra
žu katalikystę suvelti su viso
kiais bizniais, tai nereiškia, kad 
eina prieš patį tikėjimą. Mes 
gerai žinome, kad kiekvienam 
dalykui yra tinkama vieta. Bet 
kada žmogus būdamas kokioje 
vietoje pasielgi kitaip, tai jau 
labai keistai atrodo.

—Allright, Kazy, aš tame 
reikale su tavim nesiginčysiu, 
nes žinau, kad tu mane su'oyty- 
si, bet pasakyk man, kodėl tu to
kis jaunas pradėjai su mergoms 
draugauti ?

—Čia, Dėde, nieko nėra stebė
tino. Vasaros laiku jaunimas 
kaip tik ir daro. Vaikinai su 
merginomis susitarę išvažiuoja 
į piknikus, kur turi visokius 
žaislus, pasilinksminimus, kad 
linksmai praleisti šventadienį. 
Bet antra vertus, jei Dėde atsi- 
grįžtum į savo jaunystės dienas, 
tai beabejo, kad tuose metuose 
būdamas nekitaip elgiaisi.

—Nausar, aš kada buvau tų 
metų kaip tu dabar, tai aš se
nam kontre kiaules geniau, o 
apie mergas, tai man visai nė į 
mislį neužėjo.

—Bet, Dėde, turi nepamiršti 
lietuvišką priežodį, kur sakoma, 
kad • nesigailėk anksti kėlęs, o 
jaunas ženijęsis.

—Tie visi priežodžiai, Kazy, 
tai kaip tik žmogų ir įtraukia į 
visokius vargus. Kol žmogus esi 
nevedęs, tai nori apsivesti ir 
manai, kad tame bus kokis išga
nymas, na, o kaip apsivedi, tai 
tas ženybinis biznis taip greitai 
nusibosta, kad, rodos, nori vėl 
atsivesti, bet jau tuleit.. Jau 
žmogus esi surištas amžiau ry
šiu, kurį tik grabo lenta gali 
pertraukti.

—Visai ne, Dėde, šiandieną 
civilizuotam pasaulyje yra tokie 
įstatymai, kad jeigu nesutiki
mas buna ženybiniame gyveni
me, galima liuosu budu persi
skirti. Pavyzdin: jeigu aš šian
dien apsivesiu ir mane moteris 
norės laikyti kaipo savo vergą, 
tai aš turiu pilną tiesą pasiliuo- 
suoti iŠ tos vergijos. Arba tas 
pats ir su motere. Jeigu aš mo
terį norėsiu laikyti sau už vergę, 
tai ji turi pilną tiesą su manim 
persiskirti. Na tai kaip tavo, 
Dėde, šeimyniški dalykai, juk 
pereitą kartą sakei, kad rengie
si imti divorsa? v

—Taip, Kazy, aš rengiausi, 
bet jau dabar perkeičiau savo 
nuomonę. Pereitą savaitę, kaip 
buvau ant vikeišino, tai pasiro
dė, kad mano boba daugiau su
pranta negu kad aš, tai tokiu 
budu nežiūrint kad kaip kurie 
jos "pasielgimai man nepatinka, 
vistiek nutariau su ja gyventi 
ant toliau.

—Taigi matai, Dėde, ar aš 
tau netiesą tąyk sakiau, kad tu 
norėjau miego, kaip išsimiego
jai, tai ir vėl viskas gerai. Na, 
tai gal papasakotum, kaip tas 
vakacijos pavyko, ir kokius 
įspūdžius gavai ?

—Yes, Kazy, mano vikeišinas 
buvo tokis, kurio niekada nepa
miršiu, nes nuo farmerio mušt 
gavau .Ir, vaike, jei tik su savim 
nebūčiau turėjęs satfo bobą, tai 

dar bučiau ir į džėlą pakliuvęs.
—Tai kaip tas viskas atsiti 

ko ?
—Čia, vaike, labai ilga istori

ja, kada sueisime kitą kartą, tai 
papasakosiu apie viską. Na, tai 
lik sveikas, nes laikas man eiti.

. —Keliauk sveikas, Dėde. 
GIRKALNIŠKIS.

-------------------------------- --------------------------------------

Kiaulienos ir Taukų 
Suvartojimas.

Paprastai per visą pasaulį 
kiaulienos daugiau suvartojama 
negu kitokios mėsos. Bet niekur 
neužima tokią svarbią dalį val
gio, kaip pas Amerikos ūkinin
kus. Beveik visokį ūkės gyvu
liai, kurie auginami kaipo mais
tas, išskiriamai skei’džiami ant 
ūkės. Sulyg 1912-14 m., ištyrinę 
jimo, kuris įėmė 930 ūkių, is vi
sokiu mėsų kiaub'enos buvo su- €
vartota iki 54 mioš , jautienos 
21.5 nuoš. ir vištų 21.5 nuoš. 
Turėti šviežios mėsos per žiemą, 
sūdytos mėsos vasalą, išspirgin- 
ti taukus visokiems virimo tiks
lams, turėti kumpių lašinių, 
dešrų ir skilandžiui, yra svarba 
ūkininkei.

Mes turime varto! i maišvta*• u 
valgį, ir pardavėjai turėtą į tą 
kreipti atydą. Kiaulieną reikia 
vartoti su daržovėmis, ir papras
ta šeimininkė žino, jog daržovės 
pagamintos su kiaulienos tau
kais yra skoningas valgis. Dau
gelis žmonių negali valgyt kiau
lienos, bet jie galėtų valgyt, jei
gu valgytų su kitu maistu.

Šeimininkės suvartoja riebu
mus visų skerstų naminių gyvu
lių. Bet tie riebumai negali ly
gintis su taukais. Taukai leng
vai suvirškinami. Turime atsl-; 
minti, kad taukai nepristato vi
taminą, “A,” kuris būtinai, rei
kalingas augimui — fa faktą 
reikia atsiminti, kuomet turime 
maitinti vaikus — ir patartinas 
dalykas reguliariškai vartoti 
pieną ir kiaušinius, kurie turi tą 
vitaminą. Galima su kiauliena 
virti špinakus, ropes, kopūstus 
ir daugelį kitų žalių daržovių. 
Patartina pirmiau daržoves iš
virti, ir potam paskaninti su rie
bumų skystimu, nes skonis ir 
vitamino vertė pasilieka.

F. L. I. S.

VAKACIJU LANKYTOJAI
Norėdami praleisti laiką ant 

ūkės, galite užsisakyti kamba
rius iš anksto pas mus.

M. JURGELIUNIENĖ.
684 N. Main St., 
Montello, Mass.

nosies

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ny kūdiki y. ' *

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliari škais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentl. t

STRAIPSNIS XIII.
Priežiūra kūdikio akių, ausų,

4 ir gerkles.
Yra pirmos svarbos dalyku užlai

kyti kūdikio akis, ausis, nosį ir gerk
lę švariai. Kiekvienas menkutis ausų 
uždegimas, arba tekėjimas iš ausų, 
nors ir manytum nesvarbiu, reikalau
ja tučtuoj inės gydytojo apžiūros. 
Greitas gydymas gali išvengti ap- 
žabalimo, ar apkurtimo. Priprastas ir 
geras vanduo dėl akių plovimo yra 
borakso rūgštis (boracic acid). Jos 
pusę šaukštelio reikia įdėti į painte 
virinto vandens.

e) KŪDIKlV 
'GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 1

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.jJ

čių Šilelis ir daugelis visokių naudingų žinių,Nu dau
gel visokių paveikslų. Pus!. 150 ..................................... ‘J'c.

EILĖS-D VNDS. Prirašė Juozas Rainis. Gražios eilės
dėl deklamavimo. Pusi. 32 ............................................... 20c.

V!NrO KcDIRGOS RAŠTAI, šeši tomui (paskirais 
tomais neparduodu) . Kaina........................................J6.0U,

ŽMOGAUS PAREIGOS. Parašė Giuzeppe Mazzira, 
vertė V. K. R Kiekvienam žmogui reikia žinoti savo

Sveikas kūdikis turi prasikalti dan
tis tarp šešto ir septinto mėnesio. 
Dvidešimts dantų sudaro pirmą setą, 
arba “pieninius,” ir jų pasirodymas 
labai įvairiuoja. Priežiūra šitų laiki
nių dantų yra labai svarbi. Juos rei
kia du sykiu į dieną apvalyti švel
niai trinant su minkštu audeklu arba 
vata, pavilgyta su boraksinės rūgš
ties mišiniu. Kūdikiui augant didyn, 
reikia jį pamokinti vartoti dantų še

petuką, nes svėikuma antrųjų dantų 
priklauso žymiai nuo priežiūros ‘•pie
ninių.”

Antrieji arba amžinieji dantys pa
sirodo apie šeštus aroa septintus Kū
dikio metus. Sete pareina 32 dantys. 
Priežiūra šitų dantų yra pirmaeiles 
svarbos. Yra saugus paprotis kas sesi 
mėnesiai duoti geram dantistui ap
žiūrėti kūdikio antis.

Visados savo kūdikiui duok geriau
si maistą. Jei negali žindyti savo kū
dikio, neeksperimentuok su įvairiais 
preparatais, bet pradėk tuoj gerai — 
auoK jam tą maistą, kuris padarė 
daugiau sveikų ir vikrių vyrų bei mo
terų, negu visi kiti kūdikių prepara
tai krūvon sudėti — duok savo kūdi
kiui Borden’s Eagle Brand Pieną, 
maistą, kuris išaukiėja vikrias kojas 
ir sveikus kunus. Jis remiamas ir re
komenduojamas gydytojų dėlei jo 
augštos kokybės ir vienodos sudėties. 
Milijonai ir milijonai kūdikių išaugo 
į vikrius berniukus bei mergaites dėl 
motinų geros priežiūros ir maistin
gumo, kurį suteikia Borden’s Eagle 
Pienas.

Vaikščiojąs kūdikis turi gauti tiek 
pat priežiūros, kiek kūdikis rankose, 
jei nori išauklėti jį į pilną sveikatą ir 
vikrumą. Laike karo Anglijoje tapo 
rasta, kad iš penkių vyrų, tris netiko 
tarnystei. Eksperimentuose, kurie 
buvo vedami mokyklose 1918 metais, 
tiktai 18 nuošimtis kūdikių buvo pir
mos klesos sveikatoje. Priežastis glu
di nedapenėjime kūdikystės dienose. 
O nedapenėjimas pirmiausia priklau
so nuo blogo ir netikusio maisto. Pri
dedant Borden’s Eagle Pieną prie sa
vo kūdikio valgių, gali būti tikra, kad 
jis gauna visus reikalingus gyvybei 
elementus. Jaunas kūdikis turi gauti 
po du šaukštu Eagle Pieno atmiešto 
trimis ketvirtadaliais puoduko šalto 
vandens. Duok paryčiu arba po pietų. 
Senyvesni kūdikiai kaikada jį geriau 
myli su ginger ale, vaisių sunka, su
plaktu kiaušiniu ir skanskoniu.

Skaityk šitus straipsnius atydžiai 
kas savaitę ir pasidėk ateičiai.

SIRGO SKRANDŽIO LIGA
20 METŲ,

Sako Nuga-Tone yra stebėtinas 
—vertas aukso kiek jis 

pats sveria.
King City’je, Mo., gyvena George 

Fry, kuris buvo blogos sveikatos, bet 
tik* pasiskaityk ką jis rašo: “Aš 
bandžiau įvairių gydytojų vaistus per 
20 metų, bet neradau nieko, kas butų 
pagelbėjęs nuo mano ligos iki aš ne
pamėginau jūsų stebėtino Nuga-Tone.

^ftPSVIEIA 
yra didžiausis 

žmogaus turtas
Tad Svieskis Skaitydama Šias Knygas!

“SANRADOS” knygyne dabar gaunamo* šio* knygos: 
A. L. T. SANDAROS Principai ir Programa*. Parašė

Albinas Rimka. Pusi. 32.....................................................10c.
AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Labai naudinga kny

gutė. Parašė V. Vencienė, pusk 58....................  tėc.
ANDERSONO PASAKOS, čia telpa 11 gražių pasa

kaičių su paveikslais papuoštų. Lietuvių kalbon iš
guldė P. Nerys. Pusi. 82.............................................. 25c.

AUKSO VERŠIS. Vieno veiksmo komedija. Vertė Sce
nos Mylėtojas. Pusi. 35 ........................     15c.

A. STRAZDO RAŠTAI, Su autoriau* biografija ir pa
veikslu. Kaina ......................................... •...................... 25c

BAUDŽIAVA LIETUVOJE. Pusi. 76 ............................. 10c.
BARBORA UBRIKA arba Klioštorius ir Jėzuitai. Pa

gal oficialius rekordus parašė W. L. Clark, suiietu- 
no A. J. Karalius, M. D. čia atidengiama visas bal
tinis klioštoriaus nedorybių, labai akyvas skaitymas. 
Pusi. 118 ............................................................................. 50c.

CHEMIJA. Su daugybe paveikslų, 116 pusi..................... 25c.
DEŠIMTS METŲ Tautinės Kultūros Lietvo'e. N?.o

1905 iki 1916 m. (Be apdarų 25c. Su apdarais .... 50c.
DVASIOS GYVENIMO MEKANIKA. Sn paveikslais,

148 pusi. (Be apdarų 35c.) Gražiuose apdaruose . . 60c. 
DANGAUS AUKŠTUMAS ir žmogaus senumas. Anykš-

PASKAITOS IŠ BIOLOGIJOS IR BAKTERIOLOGU , 
JOS, su daugybe paveikslų, 172 pusi, (be apd. 50c.) 
su gražiai* spalvuotais apdarais .......................’.u 7B*.

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose, Kilią 
dainos ir prietikiai du šimtai eilių parašė A. J. io- 
kubaitis. Pu*L 200 ...................................................

ŠIRDIS. Iš Italų Edmundo d* Amici, vertė M. Grigo
nis, 802 pust (Be apdarų $1.00) su gražiais auksuo
tais ir spalvuotais apdarais. Kaina.......................$1^0

SOCIALIZMAS IR DARBININKŲ KLAUSIMAS 
39 pusi..............................-..........................................Kaina 10c.

SERGĖKITE AKIŲ APVILKIMĄ. Pusi. 11......... .. 05c.
TRACHOMA arba sergėkite akis..................................... 16*,

Trumpa aiški istorija Francijos revoliucijos. Su pa
veikslėliais. Pusk 75 ...........................................................

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslų 
142 pusi, (be apdarų 25c. )Su gražiais apdarais .. 50c-

VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai, vanduo, upės žmonės 
miestai, statistikos žinios. Sutaisė P. Mikolainis. . . 26c-

VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE. Francuziškai parašė
Užsisakant knygas, kartu reikia ir pinigus prisiųst! m> 

kančių adresu:
Julės Verne. Liet, kalbon vertė J. A. Chieliauskas.
Labni Įdomus skaitymas. Pusi. 212 ............................  75c_

VANDUO ANT ŽEMĖS, no žeme ir v’ršuje žemės. .. 1

FRANCIJOS REVOLIUCIJA Parašė M. Avielčnaitė. 
GYVENIMO VERPETE. Drama penkių veiksmų. Ta- 

rašė BĮ. Kadagutis. Pusi. 77..................................... 4.ric.
GEOLOGIJA. 144 pusi........................................................... 25c.
JONO JONYLOS VEIKALAI. Trys tomai. Gražiuose 

audeklo apdaruose ........................................................ $1.50
KAIP ŽMOGUS GYVENO ant žemės. 47 pusi?...........10c.
KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUKE ir/ilgai gyven

tume. Pusi. 32......................................................   10e.
KAIP JAPONAI GYVENA DABAR. Parašė Dėdė.

Puslapių 48 ........................................................................ 10c.
KEISTUTIS. Tragedija V aktuose, 101 pusi.............30c.
KULTŪROS ISTORIJA. Trys tomai su daugybe pa

veikslų. (Be apdarų $2.00.) Su apdarais.......... $3.50.
KANDILAS. Parašė Voltaire, lietuvių kalbon vertė 

Karolis Vairas, “Dirvos” išleistas, puiki apysaka $1.00. 
LENKŲ SĄMOKSLAS LIETUVOJE. Su Lietuvos

žemlapiu ir paveikslais. Istorijos dokumentas..........60c.
LIETUVOS ISTORIJA M. šalčius, 100 pusL.............. 50c.

Gražiuose apdaruose ta pati ......................................  75c.
LIETUVOS ALBUMAS. Didelė paveikslų knyga, ku

rioje telpa daugybė paveikslų visų Įžymiausių Lie
tuvos veikėjų. Pusi. 485 ............................................. $5.00

LITHUANIA in Retrospect and Prospect, angliškai 
paraše Dr. J. šliupas. Push 97 ..............................  25c.

LYTIES MOKSLAS. Parašė A J. KaraUns, M. D. Yra 327 E St, So. Boston 27, Maim.

Aš atradau, kad jis yra vertas aukso 
tiek, kiek jis sveria. Jis tikrai yrą ge
ras. Aš patariu jį visiems, kurie ser
ga skrandžio ligomis, pamėginti šitą 
stebėtiną vaistą.” Tūkstančiai Silpnų 
sunykusių, nervuotų, išblyškusių ma- 
žakraujų, skystakraujų vyrų ir mote
rų vartoja Nuga-Tane’ą ir giria jį. Jis 
suteikia naują gyvastį ir ūpą bedrą- 
siams ir nusiminusiems ligoniams. 

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingu vaistų ir nužemintom kainom, tai viiada 

eikite ant 100 Salem St., kur razite visokių Amerikoi vaiztų ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintai gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užaenėjuiio reumatizmo, nuo nuiilpnėji- 
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

RiXffJes
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiamo 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

neapsakomai kiekvienam naudinga daktari*'<a Kny
ga, pusi. 394, tvirtuose skaros apdarui ....

LIETUVOS LAISVĖ. Trumpa peržvalga Lietuvių tau-, 
tos politikos. Parašė Dr. J. šliupas. PusL 4. .......IDs*

MASKOLIŲ DARBAI KRAŽIUOSE. Labai naudingą 
pasiskaitymui knygelė. Pusi. 15 .......................... ■ ■ . 15c*

MAŽAS MUZIKOS ŽODYNĖLIS. Tankiausiai varto- ’ : 
jamų žodžių paaiškinimai anglų ir lietuvių kalbose 
32 pusi. Kaina ...............................................................

PRABENGTIS Lietuvių Tauto* Senovėje, Parašė Dr,
J. šliupas. Kas nori susipažinti su Lietuvos praei-
Čia, kiekvienam naudinga perskaitytu Pusi. 46 . .:. . 25«k

PASKAITA Amerikos Lietuviai ir Lietuvas. ši kny
gutė nušviečia visą Amerikiečių lietupių veikimą 
Lietuvos laisvės reikaluose. Pusi. 25.................... !•<<

PASNIKAI LIETUVOJE. Parašė K. Stiklius............ V 06c.
ŠIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libretto, žodžiai K. -

Jasiukaičio, muzika Miko Petrausko. Pusi. 24 . u.. «>■ !$*•

pareigas ir perskaityti šią knygą. Pusi. 245 ..............$1.0^
ŽIVILĖ, Duktė Karijoto. Tragedija V aktuose, labai 

tinkama musų scenai, 118 pusi.......................................20c
NAUJOS KNYGOS Iš LIETUVOS.

KELIONĖ APLINK PASAULĮ Per 80 Dietų. TaraM 
Jules Verne. Vertė J. Balčikonis, 228 pusi., didelio forma
to su iliustruotais viršeliais ir su pavaikslais, kaina $1.00

KAUNO ALBUMAS. Su 50 Kauno miesto vaizdų, 62 
puslapių. Kaina tik ...r.................................................. $1.00

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Surinko teisihinkas A. Mer
kys, suredegavo Vyriausiojo Tribunolo Pirmininkas 
A. Kriščiukaitis. Pirmas leidinys iki 1922 m. balan
džio 20 d. Labąi didelė knyga 1032 puslapiai, kietais 
popieros virŠais ........................................................... $3.00.

PALYDOVAS. Labai turininga knygute, su daugybe 
visokių informacijų apie Lietuvos valstybės visą padėt*. 
Labai naudinga kiekvienam grįžtančiam arba kad ir či* 
gyvenančiam. Knygutė iš 112 puslapių, tvirtuose audekh 
apdaruos, su Lietuvos žemlapiu ir Kauno miesto planu. 
Kaina tiktai ........................................................................ 50c.

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ! Parašė vengriškai 
Maurikis Jokai, trumpai atpasakojo lietuviškai AiŠbė. 
Labai puiki apysaka, 116 puslapių, kaina .............. 75*.
“SANDARA” Book Dept., 327 E RU Poitou,27, Mm.

“SANDARA”

Pamėgink jį pats ir įsitikink. Vienam 
pilnam mėnesiui gydytis tik $1.00. 
Nuga-Tone’ą pardavinėja visi geresni 
aptiekinmkai pozitingai garantuoda
mi, kad suteiks pilną patenkitimą, ar
ba pinigai bus sugrąžinti (garantija 
rasi prie kiekvienos bonkelės), arb& 
pasiųs tiesiog apmokėtu paštų Natio
nal Laboratory, 1038 So. Wabash 
Ave., Chicago, pasiuntus jiems $1.00.
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BROCKTON-MONTELLO, gelbėti, nes pati policija muša 
MASS. žmones, kasgi gelbės.

Staučių streikas ir lietuvių
teroras.

Jau devynios savaitės kaip 
šiaučių streikas tęsiasi, o “San
daroj’’ nieko, nieko nebuvo pa
rašyto, tartum kad jau Sanda- 
riečių nėra. Teisybė, streikas 
yra labai Įvairus, ir savaitinia
me laikraštyj sunku ir pataiky
ti, nes kasdien streiko judėji
mas mainosi. Į streiką išvedė 
šiaučius taip vadinami ameriko
nai, reikalaudami didesnės už- 
mokesties, bet senoji unija, t. y. 
Boot and Shoe Workers atėmė 
čarterį ir dar pagrasino nubaus
ti tuos narius, kurie išeis į 
streiką. Tai pamatę kiti lokalai 
baisiai pasipiktinę išėjo visi 
Brocktono šiaučiai į streiką ir 
paskelbė atsimetimą nuo Boot 
and Shoe W. unijos ir sutvėrė 
Erockton District Shoe Work
ers Union.

Čia reikia pasakyti, kad B. 
and Shoe W. unija priklausė prie 
Darbo Federacijos Amerikoje. 
Todėl prieš streikierius susida
rė trįs stiprios pajiegos, t. y. 
Boot and Shoe Workers Union, 
Darbo Federacija ir fabrikantai. 
Todėl streikieriai kreipėsi į kitos 
mažesnes unijas, prašydami pa
gelbės, bet ant greitųjų nedaug 
tesulaukta.

Čia reikia pasakyti, kad 
Brocktono šiaučių streiko nu
garkauliu pasidarė lietuviai iš 
šių atžvilgių. Sunkiausi šiaučių 
darbai yra taip vadinamų “ląste
lių” ir tame lokale didžiumą su
daro lietuviai, ir tas lokalas stip
riausia laikosi. Todėl lietuviai 
negrįžta į darbus, kad yra tau
pesni ir turi daugiau pinigų, il
giau tęst streiką, o taip vadina
mi amerikonai ir airiai pradėjo 
grįžti į darbus visai savo didžiu
moje, todėl susilpnino streiką ir 
pradėjo grūmoti iš visų pusių 
lietuviams. Bet lietuviams strei- 
kieriams pritarė žydai, italai, 
lenkai, graikai ir kiti.

Liepos 7 d. subatoj pasirodė 
vietos laikraščiuose miesto ma
joras Frank Manning, kurį lie
tuviai labiausia mylėjo ir jo rin
kimuose balsavo už jį. Paskelbė, 
kad liepos 9 d., panedėlyj, kurie 
eis prie dirbtuvių piketauti, bus 
visi areštuoti ir mušami. Strei
kieriai nenusigando ir panedėlio 
rytą dar daugiau išėjo į pike
tus. Teisybė, ant arklių raiti po- 
licistoi, su pėkščių policistų pa- 
gelba, pradėjo areštuoti ir su
areštavo streikierių minias. Ne
turėdami kur patalpinti, turėjo 
paleisti.

Liepos 10 d., utaminke, poli
cija uždraudė visai piketauti. 
Streikieriai eina į pikietus, bet 
arti prie fabrikų jų neleidžia, 
žmonės ištolo susirenka pama
tyti, kas iš darbo eina.

Liepos 10 d. po pietų apie 4 
vai. išėjo lietuvių apgyventoj 
gatvėj, Ames St., kur netoli yra 
fabriką Diamond Shoe Co., žydų 
valdoma — prie minėtos fabri- 
kos pasirodė raito policija, apie 
9, o pėkščių skaitliaus nepatė- 
mijau, nes buvo daug, ir slaptos 
policijos, ir nuo minėto fabriko 
atlydėjo iš darbo darbininkus 
lig gatvekario ant Ames gatvės 
pro lietuvių minią, raita policija 
susodino į gatvekarį skebus ir 
puolėsi ant lietuvių minios, rai
to policija ir iš užpakalio, kur 
raiti nepasiekė, tai pėkšti pasie
kė. Moteris, vaikus, vyrus kapo
jo. Pasidarė didžiausias sumiši
mas. žmonės klykdami bėgo, 
motinos su kūdikiais spruko į 
kiemą arba keno aptvertus jar
dus. Visur: ant piazų, po kie
mus, po stubas policija vaikėsi 
žmones ir mušė. Sunku, sakau, 
ir atvaizdinti, koksai pasidarė 
baisus reginys. Nėra niekam

Kiek sumuštu lietuviu žmone-
4. c

lių, dar nėra skaitliaus surinkto. 
Yra vienas ant mirtino patalo: 
tūlas čiunis iš Worcester, Mass., 
kuris buvo atvažiavus į Montello 
pas gimines paviešėti. Yra šešių 
metų mergaitės bumutė ir ki
tos kūnelio dalys arklių kojų su
myniotos, juodi ženklai ir tt.

Man mačiusiam visą tą regi
nį, nebuvo galima atsipeikėti 
per porą dienų, todėl atleiskite, 
gerbiami skaitytojai, kad nega
liu viską taip aiškiai atvaizdinti.

Tą patį vakarą, išgirdę strei
kierių vadai ir lietuvių simpati- 
zatoriai, subėgo į lietuvių sve
tainę. Lietuviui buvo minia ir ki
tataučiai reiškė didžiausią užuo
jautą ir smerkė majorą ir mies
to valdyba. Ant rytojaus buvo 
mieste streikierių mitingas, ku
riame išnešė protestą ir buvo 
daug ašarų, kuomet pastotė 
prieš publiką šešių metų lietu
vių mergaitę su žaizdomis nuo 
arklių kojų. Streikierių komite
tas užvedė bylą. Kuomi tas baig
sis, pranešiu vėliau.

Streikieris.

PITTSBURGH, PA.
Pittsburge tautiška idėja vis 

giliau savo šaknis leidžia. Nors 
pastaraisiais laikais apsistojo 
rašyties prie Sandaros kuopų, 
kurių čia yra net 3, užtat kalte 
Sandaros Centro, kad Pittsbur- 
giečiai nuo Naujų Metų gal 
“Sandarą” gavo 3 kartus tą pa
čią nedėlią, o taip vis tai pane- 
dėlį arba utarninke. Tas daug ir 
naujus sulaikė, bet kaip greit 
pradės “Sandara” ateit į laiką, 
taip greit vėl pradės nauji na
riai stot į Sandariečių eiles ir 
tautiška idėja vis plačiau sklei
sis tarpe pažangesnių lietuvių.

Pittsburge ligšiol buvo daug 
nemalonumų tikintiems žmo
nėms, nes neturėjo kur atlikt ti
kėjimo reikalus. Dabar turbut 
bus ir tas klausimas pabaigtas, 
nes Pittsburgo pažangesni lietu
viai (didžiuma Sandariečiai) 
perka bažnyčią prie 18-tos gat
vės, S. S. dalyj, pačiame Pitts
burgo Centre. Bažnyčia bus šv. 
Jurgio Tautiška Parapija. Nors 
kaikurie ir sako, kam tai reika
linga kita bažnyčia? jei jau ne
eina į tą Romos, tai kam ta tau
tiška? Teisybė, ta bažnyčia ir 
ta, ir tikėjime skirtumo nėra, 
bet štai koks skirtumas: kad Ro
mos bažnyčia tą pačią doktriną, 
turi iš senų laikų, o tautiška 
bažnyčia jau taikosi prie šios 
gadynės, reiškia žengia sykiu su 
progresu, su susipratimu, štai 
paimkime kad ir pamokslą kun. 
J. Petrušos, kuris kalbėjo liepos 
1 d. Sako, tai senovės kitų norė
jimas pavergt ir tokios legendos 
buvo leidžiamos, kad Dievas ne
supranta lietuviškai ir jį reikia 
garbint kito kalba, bet, sako, 
Dievas supranta ir lietuviškai ir 
mes lietuviškai galim garbinti ir 
melstis lietuviškai. Arba, sako: 
kodėl bažnyčia arba kapai nege
ri, kol neužrašyti vyskupui arba 
tam tikram trustui? Tik užra
šyk, jau tuo bus geri, čia, sako, 
matot, kad tik už dolerį eina: jei 
jam biznis eina, O. K., o jei ne, 
tai keikia. Sako, paimkime kad 
ir paprastą mums visiems žino
mą dalyką: jei gromatą siunti 
kur, užrašai adresą, gromatne- 
šis paima ir nuneša ten, bet pa
bandyk nusiųsti ką be adreso, 
tai juoksis iš tavęs, mislys, kad 
tu beprotis, jei be adreso nori 
nusiųsti. Na, o, sako, paimkim 
mus kunigėlius: jie siunčia pi
nigus Dievui be jokio adreso. 
Sako: visi gerai žinot, kad be 
adreso nieko negali nusiųsti, o 
Dievo adreso niekas nežino. Tai 

kur jie siunčia? Ugi sau į kiše
nę!

Užtat, sako, mes ir tveriam 
Tautiškas Bažnyčias, kad per
daug Romos Bažnyčia pasilikus 
nuo civilizacijos.

Šv. Jurgio Tautiškos Parapi
jos komitetas susideda iš šių 
įpatų: pirm. J. Damblauskas, 
sekr. P. Paulionis, kas. J. Ber- 
notaitis, kasos apiekunai: M.
Gurevičia ir antro nenugirdau.

Pittsburgietis.

HOOVERSVILLE, PA. 
Munšaino bravoras uždirbo.
Liepos 4 d. ryte motina pa

siuntė 13 metų mergaitę parneš
ti kvortą svaiginančio gėrimo. 
Mergaitė atėjus gavo kvortą, 
parnešė namo, padavė motinai. 
Motina pasigėrė, pradėjo mušti 
savo vaikus. Toji mergaitė, kuri 
parnešė motinai svaiginančio 
gėrimo, nuėjo pas poliemoną ir 
suareštavo motiną, kad pasigė
rus pradėjo visus vaikus mušti. 
Poliemonas klausia: kur mama 
gauna munšaino? Mergaitė sa
ko: aš žinau, kur gauna. Polie
monas sako: gal gali man par
nešti pantę? Ta mergaitė sako: 
duok pinigų, aš galiu parnešti ir 
du galionus. Poliemonas padavė 
dolerį ir sako: parnešk man už 
tą dolerį. Mergaitė atėjus mun
šaino į bravarą nupirko už dole
rį ir atnešė poliemonui. Jisai pa
ėmė ir sako: dėkų jums, galite 
eiti namo ramiai, jūsų mama

M
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INDI JONŲ MOTERYS STEBĖJOSI

IŠ TOKIO KŪDIKIO KAIP MANO”
PRIE Pine Ridge Indian Reservation, South Dakota 
valstijoje, gyvena vikrus ir laimingas mažas baltvei- 
dis berniukas vardu Bunns. Jo puiki sveikata aiškiai 
skiria jį nuo kaimyninių Indijonų kūdikių. Bunnso 
vienatiniai žaisladraugiai yra Indijonukai. Indijonų 
kūdikiai nėra sveiki dėlto, kad jie netinkamai maiti
nami — kūdikių mirimų skaičius pas Indjonus pasi
baisėtinas.
Bunnso gyvenimo proga buvo silpna nuo pat gimimo, 
nes jis gimė per Cezarišką operaciją. Bet jis buvo pe
nėtas su Eagle Brand, garsiu kūdikių maistu, ir “ne4 
sirguliavo nei dienos po gimimo.” “Kada atsivežiau 
Bunsą iš ligonbūčio,” pasakoja motina, “Indijonų mo
terys buvo kasdienės viešnios. Jos stebėjosi iš tokio 
mano kūdikio. Jos dažinojo visą istoriją. Po to jos daž
nai ateidavo pas mane klausti patarimo, ir aš visados
patardavau Eagle Brand ir stačiau savo kūdikį kaipo 
įrodymą to pieno maistingumo vertės.”

’Kaip Mrs. Lincoln, išauginusi juo taip pasekmingai 
savo sūnelį, mokina Indijonų motinas duoti saviems 
kūdikiams Eagle Pieną, taip tūkstančiai dėkingų mo
tinų rekomenduoja Eagle Pieną savo draugėms. Gy
dytojai rekomenduoja jį motinoms, kurios negali žin
dyti savo kūdikių.

BORDtW

Hade Mark of The Borden Company
Rtg. U. S. Put. Off.

deSiįAV’I Preserved Milk wi,11TįSai5 
an<t for additional t)* 

each label

Borden compaN^ 
new YORK, u. s. A.

KUPONAS

Tažynėk, kurią Nori

Penėjimo Valgiai del
Instrukcijos Vaiku

Kūdikių Knyga
Vardas ______________________
Adresas ______ _________  (Lith.

daugiau nemuš jūsų, nes ji sėdi 
“lakupe.’’ Tuojau poliemonas 
atvažiavo į bravorą ir rado be- 
verdant, tai paėmė visą bravorą 
ir nuvežė į “kortą.” Mergaitė, 
kuri pirko, buvo lietuvė, o kurie 
pardavė svaiginantį gėrimą, tie 
buvo lenkai. <

Motiejus Višniauskas.

WORCESTER, MASS.
Liepos 8 d. Aušrelės choras 

turėjo pikniką Tutnuck ant 
ūkės. Ūkė netoli Worcester ir 
gan patogi vieta piknikams.

Kasžinko žmonių neperdau- 
giausia buvo. O vertėtų publikai 
daugiau atkreipti domės į minė
tą draugiją.

Ši draugija ir vaikus veltui 
mokina dainuoti ir lietuvių kal
bos, bet į tai mažai atkreipiama 
domės. Mat pas mus Worceste- 
ryj yra taip: jeigu kunigas už
šaukė, tai nors ir į dumblyną su
bėgtų netik davatkos, bet ir to
kie, kurie save neva persistoto 
sąmoningesniais.

Aušrelės choras po vadovyste 
Jono Dirvelio padainavo keletą 
dainų. Diena gan linksmai pra
leista.

Musų kolionijoj yra daug 
merginų ir yra kurios jau pro
gresuoja, bei vadinasi save pro
gresuojančiomis. Nežiūrint viso 
to, tai progresas tokis: kaip da
vatkos, taip progresuojančios 
trinasi ant “nobaženstvų” per 
riša nedėlios dieną.
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Vyriausybei išreiškus pagei
davimą šiuo klausimu sužinoti 
kapitono Stulpono nuomonę, jis 
'įteikęs jai šitokio turinio suma
nymą.

1) Norint greičiau ištirti tik
rą uosto padėtį ir jo trukumus 
reikėtų stengtis kiek galima 
greičiau įsteigti Klaipėdoje uos
to kolegialę komisiją, kuri savo 
pastangomis ir intensingu dar
bu galėtų pakelti uosto ekono
minę padėtį, būtent — pritrauk
ti arba padidinti eksportą juros 
keliu.

2) Komisijos nariais, mano 
nuomone, galėtų būti po vieną 
atstovą nuo šių ministerijų ir 
įstaigų:

Susisiekimo, Prekybos, Pra
monės ir Finansų, Vidaus reika
lų, žemės Ūkio ir Valstybės Tur
tų, Klaipėdos miesto savivaldy
bės atstovas ir Prekybos rūmų, 
o svarstant specialius klausi
mus kviesti su patariamo balso 
teisėmis po vieną narį su intere
suotų atstovų: — laivininkys
tės, pirklių ir locmanų bendro

X

Vasaros penėjimui, ypatingai Eagle Pienu penėjimo būdas yra 
saugybės kelias. Vasariniai negaliavimai kūdikiij tarpe veik visa
dos paeina nuo klaidingo penėjimo. Eagle Pienas yra netik leng
vai suvirškomas, bet prie to grynai tyras ir vienodas. Mes at
spausdinome jūsų kalboje pamokinimų kaip paruošti Eagle Pieną 
kūdikiams visų amžių. Jei norėtumėt tų pamokinimų, išpildykit 
kuponą ir pasiuskit mums šiandien.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building, New York

a

Jau čia galima butų sutverti kurios ir yra tautininkės, maža 
A. L. T. S. Moterų kuopą, bet ka bando veikti. Skruzdė.

Klaipėdos Uosto Valdybos 
Organizavimo Reikalu.

vių ir uosto darbininkų organi
zacijos.

3) Išvengti bereikalingoms 
valstybės išlaidoms, ministeri
jas galėtų atstovauti (lankyti 
komisijos posėdžius) šie aukš
tesnieji vietiniai valdininkai:

Susisiekimo ministeriją — 
Uosto statybos inžinieris; Prek., 
Pram, ir Finansų M-ją — Klai
pėdos muitinės viršininkas; Vi
daus reikalų Ministeriją — Gu- 
.bernatorius arba jo pavaduoto
jas; žem., Uk. ir Valst. Turto 
M-ja.

Uosto komisija nuolatiniu pir
mininku turi būti uosto direkto
rius arba jo pavaduotojas.

Uosto komisijos galutinus nu
tarimus vykdo uosto valdyba, o 
svarbus uosto komisijos suma
nymai ir pasiulijimai turi būti 
vykdomi tikrai centro valdžiai 
sutikus.

4) Uosto direktorius (nuola
tinis uosto komisijos pirminin- 
kas) paruošia visus uostui ir jo 
rajonui reikalingus projektus ir 
įneša svarstyti 2-me punkte nu
rodytai komisijai, kuri turi tu-

I

rėti teisės galutinai spręsti įvai
rius klausimus vietoj, išskiriant 
žymius uosto statyboš ir remon
to sumanymus ir plačius naujus 
darbus, kuriuos sprendžia Lie
tuvos centro valdžia.

5) Turint galvoje politinę pa
dėtį, šiuo metu reikėtų kiek ga
lint vengti staigių permainų 
uosto Valdybos etatuose, todėl 
dabartinę uosto Valdybą reikėtų 
palikti tarnyboje papildžius jos 
etatus iš Lietuvos valdžios pu
sės šiais asmeniais: a) uosto 
direktorių, b) uosto statybai in
žinierių, kuris kartu turi būti 
uosto direktoriaus pavaduotoju 
c) kancelerijos vedėju, d) bu- 
galteriu, e) mašinistėj f) kur
jeriu.

6) Uosto direktoriaus žinioje 
turi būti visos liečiančios uosta 
įstaigos ir visas uosto rajonas, 
kuris turi būti komisijos spren
dimu ir valstybės įstatymais nu
statytas atatinkamose uosto te
ritorijos ribose.

7) Uosto direktoriui nors lai
kinai, kol bus padaryto reikalin
ga tvarka ir paruošto sąmata, 
išduodami pinigai avanso keliu 
tiesioginiam atsiskaitymui su 
atsakoma ministerija.

Aš manau, jog tokiu budu ga
lėtume išvengti labai daugelio 
įvairių nesusipratimų ir laiko 
gaišinimo.

Be to, palengvinti uosto direk
toriui jo sunkiam uždaviniui 
vydyti — partvarkyti visą Klai
pėdos uosto valdymo aparatą, 
uosto direktoriui būtinai reikė
tų duoti teisės pasirinkti san- 
darbininkus.

Aš manau, kad paskyrimas 
įvairių ministerijų atstovų į uo
sto komisiją nesudarys sunke
nybių, nes jau beveik visų mi- 
nisterių atstovai yra Klaipėdoj.

, L. Jurininkų Sąjungos Valdy
ba apsvarsčiusi kapitono Stul
pino sumanymą, pilnai, išsky
rus kai kurias smulkmenas jam. 
pritarė.

Sąjungos Pirm. Nagevičius.
(“Lietuva.”)

NEMOKA MOKESČIŲ.
Kad Holandijos valdžia norė

jo išrinkti iš buvusio Vokietijos 
imperatoriaus Wilhelmo Hohen- 
zollern’o miesto taksas, Wilhel- 
mas atsisakė hioketi. ‘‘Kokius” 
—jis sakė:— “galite imti mo
kesčius iš kalinio ?”

Mat, Wilhelmas sako, kad jis 
Holandijoje yra ne savu noru, 
štai naujas galvų laužymas ad
vokatams !
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) T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Sirvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

KOMISIJOS.
Į Lit. Kom. sekretoriaus pa

skelbtus pakvietimus siūlyti 
TMD. raštų, 
pinti Lietuvos 
“Krašto Balsas,” 
nios” ir “Lietuva,

pakvietimus 
kurie buvo patal- 

laikraščiuose: 
“Lietuvos ži- 
atsiliepė gan 

diktokas būrelis rašėjų ir vertė
jų pasiu- 
per Lit. 

keliu. Pa

jų, ir šiomis dienomis 
lymai tapo tperieisti 
Kom. narius krivūlės 
siūlymų yra sekančių:

I. S. česiuno verstas veikalas 
'“Jėzuitai” — aprašo to Ordeno 
atsiradimą ir darbus — propo- 
gandinis, regis, veikalas.

II. Poetas A. Burdulis pasiū
lė išleisti keletą didesniųjų rusų 
poeto Lermontovo poemų.

III. St. Butkus pasiūlė jo “Ka
ro Atsiminimus.”

IV. J. Sužiedėlis yra išvertęs 
garsaus rusų rašytojo Turgen
jevo romaną “Bajorų Lizdas” ir 
.siūlo mums išleisti.

* V. S. Dabušis, žinomas Lietu
voje kalbininkas, siūlo' išleisti jo 
parašytą rusų kalbos žodyną.

VI. Kar. Dineikis siūlo savo 
atletikos veikalą “Ideale Kūno 
Kultūra.’’

VII. A. Matulevičius siūlo Ne- 
mirovičo - Dančenko apysakaitę 
“Kasyklose.”

VIII. Kap. Žukauskas siūlo sa
vo veikalus “Dėde Petras” ir 
“Kruvinose Bangose” — atsimi
nimai iš karo laikų.

IX. Dr. Neuronis siūlo savo 
veikaliuką “Alkoholizmas.”

X. Istorikas A. Janulaitis pa- 
siulė keturius įžymius veikalus, 
vieną vertimą, o kiti originaliai, 
ypatingai svarbu “žydai Lietu
voje.”

XI. Pr. Morkūnas pasiūlė 
Knuto Hamsuno vertimus: 
“Viktorija,” “Misterija” ir 
davimas.”

Ba-

savo
pra-gramatiką, kaip jau buvo 

nešta “Sandaroje.”
XIII. J. Dragašius siūlo anglų 

poeto Kiplingo gražų veikalą
“Džiungliai.”

Iš Amerikos inteligentų iki- 
šiol jokių pasiųlymų negauta — 
visi pasiūlymai iš Lietuvos. Tas 
parodo, kas dirba kultūros dar
bą. Iš minėtų raštų mokslinių 
veikalų (bent didelių ir įžymių) 
nėra, išskyrus A. Janulaičio 
Gumplvico “Sociologijos” verti
mą. Iš literatūros geriausi yra 
Turgenjevo “Bajorų Lizdas” ir 
Kiplingo “Džiungli.”

Lit. Kom. krivūlė ir nutari
mai bus paskelbti organe vėliau.

Sekr. V. Sirvydas.

j e, geografijoje, aritmetikoje, 
geometri j oj e, trigonome t r i j o j e 
—vadovėlių jau po v ieną-k i tą 
yra, bet ūkio moksluose ir medi
cinos nėra nei vieno. Nėra bak
teriologijos ir kitų giminingų 
biologijos mokslų vadovėlių.

Vienas rašytojas “Lietuvoje” 
(valdžios organe) pasiūlo val
džiai surinkti tinkamus žmones, 
kurie moka pakenčiamai lietu
viškai savo mintis reikšti, ir pri
statyti juos prie vertimo moks
lo veikalu ir vadovėlių, sekant 
tam tikrą iškalno išdiskusuotą 
ir priimtą programą. Už darbą 
jie turėtų gauti pragyvenimo 
atlyginimą, o švietimo Ministe
rija privalėtų jų raštus tuojaus 
leisti, šitokis pienas yra remti
nas, ir jis regis yra vienatinis 
išėjimas tautai, kuomet privati
niai leidėjai, nematydami sau 
biznio, tą svarbią kultūros spra
gą palieka neužkištą. Nereikia 
jų perdaug nei kaltinti, nes se 
niau ir vokiečiai ir kitos tautos 
valdžios ar turtingųjų aukomis 
leisdavo mokslo veikalus, kadan
gi mokslo veikalų teskaito inte
ligentija, profesoriai, kurių nė
ra tiek daug kiek paprastų skai
tytojų, mėgstančių romansus, 
apysakas, eiles, ir taip toliau.

Čia ir TMD. gali rimtai pasi
tarnauti, neimdama leidimui li
teratūros veikalų, bet siekdama 
moksliškų. Butų gerai jei Cent
ro Valdyba praneštų švietimo 
Ministerijai, kad ji sutinka leis
ti ant metų bent vieną tos Mi
nisterijos, ar kitos kompetentiš- 
kos įstaigos rekomenduotą mok
slo veikalą ar vadovėlį, su privi
legija jį pardavinėti Lietuvoje 
ir gražinti .sau bent dalį, jei pe 
visus pinigus. Iš Amerikos inte
ligentų veikalų nėra ko tikėtis 
—mes tik turime pinigų; “ ir tai 
neperdaugiausia. Ir už tuos pi
nigus mes galime pagelbėti leis
ti veikalus, kurie taip reikabngi.

Amerikos inteligentų menkas 
kulturiškumas, apsireiškiąs tuo- 
mi, kad jie nieko raštiško nega
mina, verčia mus turėti ryšius 
su Lietuvos rašytojais ir letera- 
tais. Bet k$ turėti ryšius su so
cialdemokratine “Kultūros” li
ve tai verčiau gelbėti švietimo 
Ministerijai, arba kitais žodžiais 
sakam, pačia: valdžiai. Lai ji 
paskiria mums atsakai.!i veika
lą, o mes jį dailiai išleisime, ir 
tuomi viena spraga bus užkišta. 
Nauda bus nei.k mums nariams, 
bet ir lietuvių taut . ko ypatm 
gai reikia siekti tokiai idealistų 
Draugijai kaip TMD

muose, ofisuose, krautuvėse, te
atruose, bažnyčiose, gelžkeliuo- 
se ir gatvėse gali turėti džiovos, 
plaučių uždegimo ar iniluenzos 
gemalus, nors tų ligų gemalai 
per nosį ar burną išmesti iš ser
gančio žmogaus kūno, todėl 
kenksminga yra spiaudyti. Kuo
met saulė šviečia ant tų dulkių, 
gemalai nenuodingi, nes saulės 
šviesa juos užmuša. Tik tamsio
se vietoje auga ir tapsta pavo
jingi gemalai. Kuomet dulkės 
susirenka ir jos tampa purvais 
tamsiose vietose, kur saulės 
spinduliai negali prieiti, per 
ypatišką susidūrimą su gema
lais džiova užpuola žmogų. Bet 
paprasčiausi budai yra kosėji
mas, čiaudėjimas ir šnekėjimas.

Ligonbučiuose, kur yra tik 
džiova sergantieji, sergančio 
seeilės tinkamai prižiūrimos ir 
išmetamos, ir nėra pavojaus li
gos išsiplatinimo.

Pavojingiausias dalykas svei
katai yra dulkės, kurios susiren
ka ant grindų ir tampa purvais. 
Vienas žinovas pareiškė, kad 
“purvai yra bile neivari medžia- 

priega, kuri taip prilimpsta 
tokio dalyko, jog susiedai 
patėmyti.

PRREKYBOS SUTARTIS 
SU VOKIEČIAIS.

Ja anas Senuoli >.

KNYGŲ LEIDIMAS 
LIETUVOJE.

Peržvelgus knygų rinką Lie
tuvoje, matyti, kad labiausia ei
na literatūra: apysakos, roma
nai, eilės; paskui gi eina vadovė
liai, ypatingai elementoriui. 
Rimtų vadovėlių ir mokslo vei
kalų vistiek trūksta. Trūksta to
dėl, kad jiems mažai pirkėjų ir 
leidėjai nenori įdėti pinigų ten, 
iš kur tik už ilgų metų laiko juos 
atgaus su pelnu. Ir literatūroje 
vietą daugiausia užima verti
mai, kas nestebėtina, nes nega
lima laukti, kad lietuviai rašy
tojai parašytų tokius veikalus, 
kaip kad jau turi garsingos ki
tos tautos. 0 tų vertimų yra ga
na gerų, naudingų kultūrai.

Mokslo vadovėlius leisti neva 
"turi valdžios švietimo Ministeri
ja. Bet kadangi ji randasi ran
kose kunigijos tarnų, tai, su
prantama, darbą sabotažuoja 
kiek tik gali ir leidžia tik labai 
menkos rūšies dalykėlius. Todėl 
visur skundžiamasi mokslo va
dovėlių stoka. Fizikoje, kemijo- 
je. lietuvių istorijoje, literaturo-

Dulkes
Dulkės yra sausa medžiaga, 

kuri taip smulkiai sutrinta, jog 
lengvai oras pa įima. Dulkės ne
pavojingos, bet kenkia sveika
tai. Gatvių dulkės ypatingai 
kenkia sveikatai, nes jos suren
ka visokias seiles ir kitus pavo
jingus daiktus. Kuomet oras tu
ri perdaug dulkių, žmonės jas 
įkepia ir kartais sustabdo plau
čių tinkamą veikimą ir yra prie
žastis gerklės kroniškų ligų. 
Kaikuriose pramonėse tos pra
monės dulkės įkvėptos padaro 
mažas žaizdas plaučiuose arba 
kitose kūno dalyse ir tokiu budu 
lengva į kūną įimti džiovos ge
malus. švino, žiurkžolių arba 
gyvosidabrio dulkės yra nuodin
gos.

Dulkės yra normališka ir bū
tinai reikalinga oro dalis. Be jų 
musų drapanos visuomet butų 
drėgnos, musų sienos šlapios ir 
klimatas nepakenčiamas. Kuo
met oras turi dulkių, oras tinka
mai drėgnas ir pagelbsti kont
roliuoti temperatūrą. Dulkės na-

Elta praneša:
Turint omenyje, kad Lietu

vos su Vokietija, kaipo tiesiogi
nių kaimynų, ekonominiai 
(gasp.) santikiai yra ir ateityje 
turės būti labai gyvi, sudaryto
je sutartyje dėta daug svarbos 
tam, kad butų, kiek tai galima, 
sureguliuoti smulkiai ir sistema- 
tingai tų ekonominių santikių 
plėtojimąsi. Užtat toji sutartis 
yra nelyginamai daug detalesnė 
(smulkmeniškesnė) už to paties 
pobūdžio sutartis, sudarytas su 
toliau nuo Lietuvos esančiomis 
valstybėmis.

Turint tad omenyje, kad eko
nominiuose pasaulio santikiavi- 
muose, išviso imant jau praves
ta didžiausio palankumo princi
pas tai ir Lietuvos sutartis su 
vokiečiais padėjo pamatau tą 
patį principą. Reikia dar paste
bėti, kad daryti išimtis iš to 
principo, būtent duoti vienai ku
riai valstybei ypatingų pirme
nybių, veik visai negalima, nes 
tos visos pirmenybės automatiš
kai einant didžiausio palankumu 
principu atitektų tuojau ir vi
soms kitoms valstybėms. Todėl 
išimtys buna daromos tik labai 
retai ir daroma jos tik artimiau- 
siems sąjungininkams, kaip, 
pav., visose Baltijos valstibių 
prekybos sutartyse figūruoja 
straipsnis, kad pirmenybės, 
duodamos kitoms Pabaltės vals
tybėms, (Latvijai, Estijai, Suo
mijai, Lietuvai) nepereina vi
soms kitoms valstybėms.

Musų sutartyje su vokiečiais 
nustatyti šie principai: apdėji- 
mas mokesniais antrosios vals
tybės piliečių, leidimas verstis 
prekyba, pramone; leidimas įva
žiuoti ir apsigyventi antroje ša
lyje, palengvinimai prekybai 
duodant įvairiems agentams ga
limybės keliauti po savo kraštą, 
darant pasiūlymus arba užpirki
mus pavyzdžių budu, pripažini
mas teisėtomis antrosios šalies 
įstatymų pripažintų prekybos 
bendrovių, nerišant betgi klau
simo, ar joms savoje šalyje lei
džiama verstis; apsaugojimas 
dvasinio turto, apsaugojimas 
antrosios šalies piliečių teisių ir 
sulyginimas jų teismuose su 
vais piliečiais, taikymas 
aukštesnių taryfų tranzitui 
gu viduje, toliau: jurų laivų 
žiavimo, priplaukimo ir tt. 
guliavimas ir tt.

Visa tai yra klausimai, kurių 
reguliavimas yra būtinas tarp 
dviejų šalių, kurios turi viena sh

kita gyvesnius ekonominius san- 
tikius, bet jų negalima; bendrai 
imant, rišti kitaip negu didžiau
sio palankumo principu ir tų 
klausimų rišimas neduoda su
tarčiai jokio ypatingo pabudžio.

Daugiau jau reiškia pasižadė
jimas nevaržyti antrosios šalies 
piliečiams eiti mokslus savoje 
šalyje, leidimas ir palengvini
mas žemės ūkio darbininkams 
keliauti antron šalin ir jų ap
saugojimas antroje šalyje. Tą 
pat kryptim įvesta taisyklė, kad 
leidžiama be muito įvežti ir grą
žinti mašinas ir tt. Be to, vokie
čiai pasižadėjo, kad skaitys Lie
tuva žemos valiutos kraštu, kol 
Vokietijoje bus daroma skirtu
mai išvežamoms ar įvežamoms 
prekėms iš šalių ar į šalis su 
aukšta ar žema valiuta.

Tai tokie musų su vokiečiais 
prekybos sutarties ruožai, ši su
tartis dar turės būti papildyta 
tam tikra muitų politika, kuriai 
sutartis palieka liuosas rankas.

Galima pasakyti, kad sutartis 
daug padės reguliuoti ir prapla
tinti esamus jau ekonominius 
su vokiečiais santikius, nes abi 
valstybės pasižada ir praktikoje 
tų santikių vystymąsi šelpti.

Lietuvos atstovas Berlyne, p. 
Sidzikauskas, pranešė, kad nuo 
dabar Berlyno biržoje bus no- 
tuojama ir litų valiuta. Dabar 
bus derama sienų klausimai tarp 
Lietuvos ir Vokietijos, o kiti 
ginčai, kurie dar yra arba galėtų 
rastis tarp Lietuvos ir Vokieti
jos, bus įteikiami Taikos Teis
mui.

(“Pr. Liet. Balsas.”)

TELEGRAMAS
Didžiausis lietuvių visuomenes, tautybės ir pažangos laikraštis, iš

eina kas šeštadienis ir yra pašvęstas mokslo, švietimo ir žinių daly
kams. Jo kalba yra gryna lietuviška ir visiems suprantama. Jo turi
nys įvairus ir turtingas. Jame skaitytojas ras žinias apie svarbiau
sius atsitikimus Amerikoje ir visame pasaulyje iš politikos lauko, 
mokslo srities, klasių kovos ir visuomeniško gyvenimo. Kiekviena
me numeryje yra dedama peržvalga svarbesniųjų straipsnių pasku
tiniuose kitų Amerikos lietuvių laikraščių numeriuose ir parinktiniai 
raštai musų geriausių rašytoju — eilėraščiai, apysakos, monolo
gai, juokai ir tt. Telegramo uždaviniu yra plėsti skaitytojo pažintį, 
tobulinti jo etinį skonį, supažirųjinti jį su jo arčiausiomis aplinkybė
mis ir teikti jam dvasinio smagumo gerą apštį be kamantinėjimo 
jo sąžinės, įsitikinimų, pažiūrų ir silpnybių.

Jei nori plačiau matyti pasaulį, daugiau žinoti, aukščiau dvasiniai 
visuomenėje pakilti ir pilniau apšvietus vaisiais gėrėtis, tai skaityk 
Telegramą. Užsirašyk jį dabar ir nepraleisk jo sekamo numerio, ku
ris* bus labai įdomus ir turiningas. Kaina metams tik $1.00. Pri- 
siųsk jį ŠIANDIEN.

K “TELEGRAMAS” $8 666 W. 18-th St., Chicagc. Ii!. §
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KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA-

KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SAVAITĖJE pra
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata''nuo nau
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., 1$24 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
1. — $1.50 vertės naudingą ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.

ant metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.
Adresuokite:

Brooklyn, N.• 7
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Pr. Zyvatas
Parduodu laivakortes, ge
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu n ar.::: 3 
ir f annas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobiims ir tt. 
OFISO ADRESAS:

f

f

1836 N. Main St., f
o Scranton, Pa. į

Tel. So. Besto® 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0. 
G&lima susikalbiti ir UetavifttaC 
Ofiso valandoi!

Rytaia iki 9 vai.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nedeliomis

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nuo 10 fki 3 P. M.

Vakoraia C iki 9.
536 Broadway, So.

Dr. Tessmer
4 306 Main St., Worcester, Mass, 
fl viršuj ‘Tver Johnson” krautuve d Patyręs dentistaš prieinamos 

kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedeliomis 11 iki 12 P,M, 

Tel. 3310 Park.r
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*NAUJIENOS
NAUJIENOS

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 399* Broadway,
Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., * 

So. Boston.
Telephone South Boston, 502

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmones darbo žmonėms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje $7.00. Lietuvoje 
$8.00.

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

H. S. Stone 0.D



8.

Vietos žinios.
- iš stsiRiNfaraio a. l. t. 

SANDAROS 7 KUOPOS.
Susirinkimas buvo liepos 11d. 

Susirinkimas buvo gyvas, nes 
komisijos išdavė raportus ir visi 
buvo pelningi ir naudingi Sanda
rai. Buvusio pikniko birželio 24 
d. išdavė raportą A. Juodgudis 
—liko pelno 30 dolerių. Tuojau 
paskirta $7.50 šelpimui gerb. J. 
M. Damijonaičių. Nariai suau
kojo: A. Ivaškevičius $3.50. Po 
$1.00: S. Jokubauskas, A. Kle- 
merauskas, S. Mockus, S. Nor
kūnas, K. Vileišis. Viso $15.50. 
pasiųsta Apskričio raštininkui 
A. Gotautui.

Pirm. pil. V. Jankauskas darė 
pranešimą, kad N. A. Apskričio 
piknikas liepos 4 d. davė pelno 
Apskričiui 500 dolerių. Visi bu
vo upe ir mielai apsiėmė dirbti 
sekančiuose piknikuose liepos 29 
ir rugpiučio 4, 5 dd.

Išrinkta žiemos sezonui teat
ro komisija iš P. Apšegos, J. 
Tribuliausko ir S. Mockaus. 
Apart naminių piknikų, nutarta 
Aažiuoti Į 9 kuopos Sandariečių 
pikniką, liepos 22 d.

Tarpe narių kilo sumanymas, 
kodėl taip TMD. nusmuko ir ko
dėl planuoja ją prijungti prie 
socialistų. Po apkalbėjimo pasi
rodė, kad vienas kelias prikelti 
iš miego senąjį musų kultūros 
žibintuvą, tai visiems Sandarie- 
čiams tapti aktyviais nariais ir 
nereikės nei socialistų, bujos 
TMD. jeigu bendrai dirbs<su 
Sandara ir Sandariečiai ją val
dys. Vyrai, pajudinkime save, 
pažiūrėkim' kad musų senos 
kultūriškos tautiškos draugijos 
ne pakliūtų į nagus tiems, kurie 
laukia tokių progų. Jau iš kleri
kalų pusės nėra pavojaus, per- 
gyvenom tuos laikus, bet iš ko
munistų ir socialistų pusės dar 
galima susitikti visokių kliūčių. 
Jau tautininkų ^organizacijos 
SLA. veržiasi komunistai, ir da
bartinė SLA. valdyba liuosai 
žaidžia su komunistais, gali vė
liaus pasijusti, kad neturim 
SLA.

Budėkime, vyrai, nes lietu
vystės palaikymas ir jos kultū
ros tai brangiausias musų tau- 
turtas. Tą gali atlikti tik orga
nizuotas kūnas, susispietęs no 
Sandaros vėliava. J darbą, visi 
Sandariečiai!

Kuopos Korespondentą*.

SIMANO DAUKANTO 
MOKYKLA.

Jau trečia savaitė eina r<»ki- 
nimas lietuviu vaikučiu Sir’.ano fe ~ +

Daukanto mokykloje, Lietuvių 
Svetainėje, šįmet vaikučių yra 
daugiau, nė kaip pernai. Yra pa
dalyti j du skyrių. Mažųjų sky- 
rių mokina lietuviškai skaityti rado nužudytą minėtą moterį, je publikoj pasirodyti taip vai-
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Methuen, Mass

Rengia Amerikos Lietuvių Tautines SANDAROS Naujosios Anglijos Apskritys
Subatoj ir Nedalioj Rugpiučio 4 ir 5 Dienose 1923

Tautiškam Parke
Subatoje prasidės 2 vai. po pietų Grieš geri muzikantai, bus linksmi šokiai ir žaislai. Įžanga tik 35c.

Nedėlioję prasidės 10 vai. ryte. Bus įvairių dainų, prakalbų ir visokių žaislų. Taipgi skanių valgių ir gėrimų.
Šie piknikai bus gana skaitlingi, kadangi rengia Sandaros Naujosios Anglijos Apskritys susidedantis iš 14 kuopų, 

Vieta taipgi graži prie pat Lawrence. Taigi valio visi į pikniką susieiti su gerais draugais.
KELRODIS. Važiuoti svečiams reikia šiaip: karais arba automobiliais Lowellio ' --- 
keliu (Lawrence-Lowel Boulevard) iki Sawyer Street ir tiesiai į pikniką.I

I

ir rašyti p. Z. Neviackienė. Di
desniuosius, kurie viešose mo
kyklose jau yra mokinęsi anglų 
kalbos gramatikos, mokina 
‘‘Sandaros’ redaktorius V. J. 
Šliakys. šiems yra išguldoma 
pradžia lietuvių gramatikos.

Šįmet yra įvesti du nauji da
lykai į Sim. Daukanto mokyklą: 
yra vaikučiams aiškinama apie 
Lietuviu tauta, nurodoma Lie- 
tuvos geografija ir aiškinama 
Lietuvos istorija; antra — įves
ta dainavimas. Dainavimo mo
kina p. Neviackienė, kuri pati 
yra gerai išlavinta giesmininkė-, 
gerb. M. Petrausko mokinė.

Ateina da vis naujų mokinių 
prisirašyti.

NAUJA OPERA.
Pastarais keletą metų So. 

Bostonas yra tarsi žibintuvas, 
spindintis muzikale šviesa visai 
lietuvių tautai: čia gyvena kom
pozitorius M. Petrauskas, kuris 
tovienib rašo lietuviams muzi
ką. Kaip iš gausybės rago, iš po 
gerb. M. Petrausko plunksnos 
pilasi įvairiausios kompozicijos 
—nuo su harmonizuotu liaudies fe 
dainelių, kurios skaitomos šim
tais, iki milžiniškų veikalų, išti
sų operų.

Šiomis dienomis gerb. M. 
Petrauskas pabaigė škicuoti šeš
tąjį, paskutinį, aktą originalės 
lietuvių operos, “žalčių Karalie
nės.” Pirmieji du aktai yra pil
nai apdįrbti, neužilgo bus galu
tinai pabaigti ir keturi pasta
rieji aktai.

“žalčių Karalienė” seniai bu
vo pradėta rašyti, ir jos ištrau
kas teko Amerikos lietuviams 
girdėti gerb. kompozitoriaus M. 
Petrausko koncertuose. Nebuvo 
pasiskubinimo ją pabaigti, nes 
seniau .nebūtų buvę kam ji pa
statyti. Antras dalykas, kad šiai 
operai libretą rašė pats kompo
zitorius, tad, nesant reikalo 
skubėti, ir su libreto krypties 
nusistatymu buvo ilgesnis pa
galvojimas.

Bet dabar jau lietuviai gauna 
naują didelį, originaliai lietuviš
ką veikalą, savą operą — “žal
čių Karalienę.” Operoje, kaip 
minėjome, yra šeši aktai. Leng
vai bus pastatoma vienu vakaru, 
nors kai-kur klaidingai buvo pa
skelbta, kad reikės dviejų vaka
rų, kad ją visą pastatyti.

PAUL PAPPAS NUŽUDYTAS.
Paul Pappas, grekas, kuris 

buvo kaltinamas žmogžudystėje 
nužudyme tūlos Alice Arsenault 
1919 m.,, po ilgo bylinėjimo per 
pereitus kelerius metus, paga
lios iš liepos 13 d. į liepos 14 d. 
išauštant 12:20 tapo nužudytas 
elektros kedėje Charlestown.

Pappas apkaltinimas buvo ne 
visai aiškus, ir tokiu budu jo by
la ėjo per kelerius metus. Kada 

tai jos dienos ir valandos nužu
dymo niekas nežinojo, tik nužu
dymo laikas buvo sprendžiamas 
sulyg daktarų išegzaminavimo 
jos kūno. Toje žmogžudystėje 
liko nužiūrėtas Paul Pappas ir 
paimtas kalėj iman. Kada Pap
pas buvo nuteistas elektro kė
dėn, tai jį ginti stojo smarkus 
advokatas Feeney, kuris savo 
gabumu pajiegė Pappas nužu
dymą užtęsti per tokį ilgą laiką, 
bet teismo nuosprendį vistiek 
negalėjo pakeisti.

Kada paaiškėjo, kad Pappas 
gyvybė nebus išgelbėta, tai apie 
tai dažinojus jo motina mirė iš 
širdies skausmo. Gi pats Pappas 
visuomet jautėsi gerai ir nieka
dos nebuvo nervuotas, nors ir 
žinojo, kad reikės mirti ir vi
suomet sakė, kad jis nekaltas. 
Kiek vėlesniu laiku, kada buvo 
pradėję paaiškėti, kad jo gyvas
ties atėmimas gali būti pakeis
ta viso amžiaus kalėjimu, tai jis 
pareiškė: “Kam nekaltą žmogų 
visą amžių laikyti kalėjime, ge
riau paleisk it arba nužudykit.”

Pagalios, paaiškėjus, kad Pap
pas gyvybė nebus išgelbėta, bu
vo atsišaukimas į gubernatorių 
Cox, kad jis pakeistų teismo 
nuosprendį. Gubernatoriui atsi
sakius, — Pappas turėjo mirti.

Paskutinėse Pappas gyveni
mo valandose, įvairios grekų or
ganizacijos siuntė protestus, bet 
tas nieko negelbėjo. Atvažiavo 
du grekų kunigai, kad Pappas 
prieš mirtį atliktų paskutinę iš
pažintį iš savo gyvenimo kalčių, 
bet Pappas paskutinį kartą šyp
sodamos bučiavo kryžių, saky
damas, kad jis mirs būdamas 
nekaltas. Kada buvo sodinamas 
Į elektros kėdę, tai jo buvo pas
kutiniai žodžiai: “Niekados ne
tikėjau, kad ta šalis, kuri karia
vo Francuzijoj, nužudys nekaltą 
žmogų.’’

VYČIŲ IŠVAŽIAVIMAS.
Liepos 4 d. “Palangos darže” 

publikos visai mažai buvo. Mat, 
patiems vyčiams nubosta vis bū
ti po kunigo sparnu ir jie nori 
laisvai pasilinksminti. Mat į šitą 
pikniką ir dvasiški tėveliai ne
pamiršo atsilankyti ir apkirpti 
avelėms vilnų. Apie keturi kuni
gai dalyvavo. Vienas iš jų buvo 
smarkiausias — tai Cambridge 
kunigas. Jis atsinešė kokią len
telę su skylutėmis ir pradėjo 
šaukti, kad geriausi laigėjimai 
esą, tik 10c. dūrimas kaštuoją. 
Avelės susirinko apie tėvelį ir 
joms duoda durti. Vienas sykį 
dūrė — pradūrė, kitą sykį pra
dūrė ir jau avinui kailis pradeda 
skaudėti, sako, kad daugiaus ne- 
dursiąs, nes pinigų neturįs. 
“Durk dar kartą” — sako kuni
gas :— tau Dievas duos ir .iš- 
laimėsi. Man stebėtina, kad ku
nigėlis nesisarmatina toj viešo- 

kišku ir ypač. Amerikoje, atki
šęs rankas duoti laižyti.

Taip pat jie turi tenai “Palan
gos darže” pasistatę pašiūraitę, 
kaip jie ten vadina — “bažny
čia.’’ Išryto suvažiuoja avys su 
avinais, piemuo suvaro į tą 
“bažnyčią” ir kad kerpa vilnas, 
tai kerpa, žinoma, mieste žmo
nės nebeina į bažnyčią, tai jie 
sumanė pastatyti miške pašiū
raitę, kur avelės susirenka ir 
ten kerpa vilnas, kiek jiems pa
tinka, vis tai neva “dėl Dievo 
garbės.” Ten Buvęs.

UKĖSŲ KLIUBO PIKNIKAS.

Lietuviu Ukėsu Kliubas tu- fe fe
rėjo išvažiavimą laivu pereitą 
sekmadienį, liepos 15 d. Išvažia
vimas buvo vienas iš smagiau
sių. Tik gaila, kad ne visi galėjo 
išvažiuoti, nes laivo kapitonas 
galėjo priimt tik tam tikrą žmo
nių skaičių, į kurį ir vaikai buvo 
įskaitomi lygiai su suaugusiais.

IŠVAŽIAVIMAS!
Rengia Sandaros 7 kp. Nedė

lioję, liepos 29 d., ant Shamek- 
Jio ūkės, Ellis, Mass, (netoli 
Norwood, Mass.) . - Tad visi San
dariečiai ir Sandarai pritarėjai, 
ura į pikniką!

Kviečia Rengėjai.

— ——=b
Pranešimas! _ *

Pranešame visiems, kad mes perkraustėm savo krautu
vę nuo 822 Washington gatvės po numeriu 110 Tremont 
gatvės, ant trečių lubų, kambario numeris 306. Nauja vie
ta yra patogi; važiuojant gatvekariu reikia išlipti ant 
Park St.; važiuojant eleveiteriu reikia išlipti ant Winter 
St., arba ant Summer St. čia, kaip ir pirmiaus ųžlaikom 
deimantus, laikrodžius, ir drabužius vyru ir moterų. Rei- ' ■ 7 fe* fc. C

kalaukit musų krautuvės katalogo; siunčiame veltui, tik 
prisiųskite antrašą ir 5c. pašto stampomis.

J. P. TUINTLA,
110 Tremont St., (Room 306, 3-rd floor) Boston, Mass.Ų. . . . . . . . _. . . . . . . . .  _. . . . . . . . . .  4

IŠVAŽIAVIMAS
Rengia A. L. T. Sandaros 9-ta . kuopa, Nedėlioję, 

LIEPOS (JULY) 22 D., 1923 M.
Ant Stasio Ūkės, MiUis, Mass.

Prasidės 10 vai. ryte ir tęsis iki vėlai nakties. Trokai išeis 
9:30 vai. ryte nuo 875 Cambridge Street.

Gerbiamieji! — Šis piknikas bus vienas iš linksmiausių, nes 
vieta yra gražiausia visoje apie linkėję. Yra graži lanka dėl viso
kių žaislų ir puikus sodas dėl pasėdėjimo po žaliais medžiais. 
Taipgi yka ir svetainė, kur visi galės linksmai pašokti. Kviečia
me visus, o busite pilnai patenkinti. Taipgi bus visokių valgių ir 
gėrimų.

PASARGA. Važiuoti reikia į Dedham, o iš ten palei kartre- 
kes 92 Willage St. į pikniką. RENGĖJAI.

ATVAŽIAVO IS LIETUVOS
Per pasidarbavimą ir storonę 

Boston BALTIC STATES FI
NANCE CORPORATION laivu 
“George Washington’r atvažia
vo sekanti keleiviai:

šleikienė Bronė iš Dabužių 
dvaro, Kovarsko valsčiaus, pas 
Šleikį Kostantą, 20—6-th Street 
Cambridge, Mass.

Galinis Domininkas iš Kauno 
pas Juzę Galinienę, 99 G Street, 
South Boston, Mass.

Eismontienė Ona iš miesto 
Šiaulių ir Eismontaitė Teklė iš fe
89 Pasadna gatvė, miestas Šiau
liai per brolį, Stasys Eismonta, 
20 Knox St., Lewiston, Me.

Vincas Jankauskas iš miesto 
Kalvarijos į So. Boston, Mass.

Pradedant naujai paskirta 
KVOTA, su pirma diena Liepos 
šių metų, pirmieji svečiai iš Lie
tuvos pasirodė Amerikoje per 
Bostono BALTIC STATES FI
NANCE CORPORATION, ku
riems buvo pirktos ; laivakortės 
ir daryti visi dokumentai per 
minimą Lietuvių Bankinę Įstai
gą.

Taipgi norintiems atsivežti 
savo gimines iš Lietuvos į Ame
riką visais reikalais kreipkitės 
laiškais ar ypatiškai, bus suteik
tos pilnos informacijos DYKAI. 
BALTIC STATES FINANCE

, CORPORATION 
357 Broadpay,

South Boston, Mass.

Ofiso Tel S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminaliikas; 
padaro visokiu* dokumentui 
prie i Lkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS,

Ų 414 Broadway, S. Boston, Mass. 
(Virs Prekybos Bendrovei).

8S LIETUVIS GRABORIUS
?- - - - - - - - - - - - - - - - Rb šiuomi pranešu vietos ir 
b apielinkės lietuviams, jog 
b laidotuves aprūpinu koge- 
| riausiai ir už pigiausią kai- b 
| ną negu kiti. Į apielinkius b 
į miestukus važiuoju ir už S 
| tai nieko nerokuoju. Dieną J 
B ar naktį kreipkitės šiuom J 
» antrašu:; ]

; P. J. AKUNEVIČIUS. i
| 258 W. Broadway, !

So. Boston, Mass.
k \ Office Tel. 381. ;
R Gyvenimo Tel. 2024-J. ;
K v

1

i

PARSIDUODA
2 namai ir krautuvė bučernė 

So. Bostone, tuojau palei Broad
way, lietuvių apgyventoj vietoj, 
biznis išdirbtas per daugelį me
tų ir daro gerą pelną.

Namai su krautuve neša ran- 
dos $125.00 į mėnesį. Bučernė 
yra įrengta geriausia ir pilna 
ta voro. Viskas turi būti greitai 
parduota, nes savininkas aplei
džia miestą. Gera proga sumažai 
kapitalo įgyti biznį ir namus. 
Prekė $14,000; $5000 įnešt.

VLADAS KLEMKA. 1
179 Norfolk St., 

Dorchester, Mass. 
Tel. Dorchester 7404.

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SKALNA) 

Lietuvys Advokatas bai
gęs duj4niversitetu Cor
nell University su A. B. ir

G. Washington University 
su L. L. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

!Ž] "X
s; Vienatinė Lietuviška Bostone g

j c/ip TIEKA | 
•į Receptus sutaisom Europos ir g 
§ Amerikos Daktarų.

Ųžlaikom visokius vaistus, įg 
J nuo Įvairių ligų. Taipgi viso- g. 
4 kias šaknis, Žoles ir Žiedus.
s? Tikra Lietuviška Trejanka 50c. k 

Prisiunčiame Vaistus ir per
ą paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu- M 
I vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne- £ 
g! gautumėt kitur, rašykit pas g 

mus, mes turime. Atsakymui Š 
prisiųskite pašto ženklelį.

| K. ŠIDLAUSKAS
■§! Provizorius.
S 373 W. Broadway.
S So. Boston, Mass.

AKIŲ SPECIALISTAS.
Silpnos akys su- / 

daro didžiausią 
žmogui nelaime. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie
sa užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
iinote, kad jūsų akys geros?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės i patyrusį akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E St.,

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal .
sutartį.

ooooooooooooooooooooococoa

Lietuvių Garage.
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.

AR ŽINOTE KAD
tinomas senas biznierius

ANTANAS NAUIOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mase.
ATIDARĖ visokių produktą 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitą 
smulkmenų, Čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi-

Tel. S. B. 2488.
OR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas, 
į Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway,


